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Sammanfattning  

Robotic Process Automation (RPA) är en bred variation av tillvägagångssätt och tekniska 

lösningar som arbetar som ett stöd för att automatisera repetitiva arbetsuppgifter. År 2017 

fastslogs en ny lagstiftning i Sverige som möjliggjorde för den offentliga sektorn att 

automatisera beslutstöd. Detta ledde i sin tur att allt fler svenska kommuner började 

implementera RPA. Av Sveriges totalt 290 kommuner klassas 259 stycken som mindre 

kommuner. För dessa mindre kommuner är det viktigt att balansera mellan att ha tillräckligt 

mycket bemanning för att både klara av ekonomin samt arbetsuppgifterna. Dessutom har flera 

kommuner i Sverige inte råd att anställa ny personal på grund av den rådande pandemin. 

Flertalet av dessa mindre kommuner har ännu ej påbörjat sitt arbete med RPA.  

Studien undersöker sex mindre svenska kommuner som har implementerat RPA med syfte för 

att ta reda på de effekter och förändringar som uppstått efter implementationen. Detta har gått 

till genom semistrukturerade intervjuer, för att få reda på hur kommunens implementering gått 

till, vilka processer och inom vilka områden kommunen har valt att automatisera samt vad 

kommunen har sett för effekter av detta. Tematisk analys användes sedan för att hitta mönster 

samt teman i intervjuerna. 

Resultatet visade på lyckade implementeringar där kommunerna har kommit olika långt i sitt 

arbete och nått olika nivåer av framgång men där samtliga genom RPA har frigjort tid för sina 

medarbetare. De medverkande kommunerna i studien har ett flertal nya processer att 

automatisera i planeringsstadiet för det kommande året.     

Slutsatsen av denna studie visar på att effekterna av RPA ger goda resultat genom att frigöra tid 

och effektivisera arbetet för de mindre kommuner som har valt att lägga ner resurser på det. I 

brist på andra sätt att lösa sina nuvarande problem, är RPA i dagsläget en metod för att balansera 

ekonomi och de växande utmaningarna för en mindre kommun. 

Nyckelord: 

Robotic Process Automation, Robot Process Automation i kommuner, RPA i kommuner, 

UiPath, RPA, implementera RPA 

 

 

 

  



 

 

 

Abstract 

Robotic Process Automation (RPA) is a wide variety of approaches and technical solutions that 

work as a support to automate repetitive tasks. In 2017, a new legislation was enacted in Sweden 

that made it possible for the public sector to automate decision support. This in turn led to more 

and more Swedish municipalities starting to implement RPA. Of Sweden's total 290 

municipalities, 259 of them are classified as smaller municipalities. For these smaller 

municipalities, it is important to balance between having enough staff to manage both the 

finances and the tasks. In addition, several municipalities in Sweden cannot afford to hire new 

staff due to the current pandemic. Most of these smaller municipalities have not yet begun their 

work with RPA. 

 

The study examines six smaller Swedish municipalities that have implemented RPA with the 

aim of finding out the effects and changes that have arisen after their implementation. 

This has been done through semi-structured interviews to find out how their implementation 

went, what processes and in which areas they have chosen to automate and what they have seen 

for effects of this. Thematic analysis was then used to find patterns and themes in the interviews 

to present a common overall result with rich descriptions. 

 

This result showed successful implementations where the municipalities have come far 

different in their work and reached different levels of success, but where all through RPA have 

freed up time for their employees. These six municipalities also have a few processes to 

automate in the planning stage for the coming year. 

 

The conclusion of this study shows that RPA gives good results for the smaller municipalities 

that have chosen to invest resources in it. In the absence of other ways to solve the current 

problems, RPA is a good method for balancing finance and the growing challenges for a smaller 

municipality. 

 

Keywords: 

Robotic Process Automation, Robot Process Automation in municipalities, RPA in 

municipalities, UiPath, RPA, implement RPA 
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Förkortningar och Definitioner 

Begrepp Definition 

AI AI är en förkortning av artificiell intelligens. 

Ett program som efterliknar mänskligt 

beteende och tänkande (IT-ord, 2021) 

Drag and drop (Dra och släpp) Genom att trycka på ett virtuellt objekt med 

musknappen och hålla in det kan man flytta 

objektet till en önskad plats. Det kan också 

användas för att ange att datorn ska göra 

något (IT-ord, 2017) 

Low code Utveckling av applikationer med lite kod, 

kodningen sker i det grafiska 

användargränssnittet där programmeraren 

markerar vilka komponenter som ska höra 

ihop och hur de ska interagera (IT-ord, 

2018; UiPath, 2021) 

Mjukvarurobot Ett program som efterliknar en människas 

interaktion med ett IT-system (IT-ord, 2019) 

Process Beskrivning över hur man steg för steg utför 

något i ett företag tills man har fullföljt det 

hela (IT-ord, 2018) 

Robot En maskin som utför en människas arbete 

(IT-ord, 2019) 

Robotic Process Automation (RPA) 

(Robotstyrd processautomatisering) 

Ett verktyg för att automatisera rutinartade 

administrativa arbetsuppgifter med 

användning av mjukvarurobotar (IT-ord, 

2021) 

UiPath  Namnet på en tillverkare av plattform för 

RPA-utveckling (UiPath, Product, 2021) 
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1. Inledning 

I detta avsnitt ges en introduktion till studien med bakgrund, problemformulering samt syfte 

och frågeställning. Avgränsning, kunskapsintressenter och disposition presenteras också i 

avsnittet.

 

1.1. Bakgrund 

RPA betyder Robotic Process Automation eller robotstyrd processautomation på svenska. 

RPA står för en bred variation av tillvägagångssätt och tekniska lösningar som fungerar som ett 

stöd för att automatisera repetitiva arbetsuppgifter i olika processer. RPA mjukvarurobotar 

används för att ersätta det administrativa arbetet som är tidskrävande och repetitivt för 

människor, i motsats till större industrier där andra typer av robotar ofta används för att göra de 

fysiska jobben (Houy et al., 2019).  

Mjukvarurobotarna i RPA utför arbetsuppgifterna i ett system på samma sätt som en människa 

hade utfört samma uppgifter. RPA arbetar på systemets befintliga gränssnitt, vilket innebär att 

det är lättare och billigare att anpassa till olika administrativa system (Van der Aalst et al., 

2018). 

En viktig fördel med en mjukvarurobot är att den kan utvecklas snabbt och kräver mindre 

förkunskaper inom programmering, i jämförelse med traditionell systemutveckling (Van der 

Aalst et al., 2019). 

Målet med en RPA-implementation är att förbättra processer och ersätta de repetitiva mänskliga 

arbetsuppgifterna. Genom att minska antal timmar personalen lägger på repetitiva 

arbetsprocesser, leder det istället till möjligheten att få mer arbetstid på de arbetsuppgifter som 

kräver en mänsklig hantering. Detta kan medföra att arbetet blir mer intressant och givande för 

medarbetarna (Willcocks et al., 2016). Fördelar som högre produktivitet, lägre kostnader, 

kortare handläggningstider samt färre felmarginaler i löneutbetalningar kan påvisas av en RPA 

implementation (Aguirre & Santiago, 2017; Kohlenbach, 2018). 

RPA hjälper också organisationer att genomföra realtidsövervakning genom processanalys och 

gör affärsprocesser mer överensstämmande med gällande regler och lagar (Kohlenbach, 2018). 
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En av de ledande och mest använda RPA-plattformarna på marknaden är UiPath. Plattformen 

kan sättas upp antingen lokalt, via användarens moln, UiPaths moln eller som en hybrid. Med 

ett modernt användargränssnitt och förinstallerade funktioner blir det enklare att använda 

UiPath (Tripathi, 2018). Eftersom UiPath använder sig av low code, krävs det inte att 

användaren har en djupare kunskap av systemutveckling för att automatisera processer (Aguirre 

& Santiago, 2017; Tripathi, 2018; UiPath, 2021). 

När det gäller affärsprocesser går de i riktning mot fullständig automatisering, vilket skiljer sig 

från den tidigare situationen där automatiserade processer krävde mycket mänskligt stöd. RPA 

hanterar strukturerade manuella och rutinmässiga uppgifter, som att kopiera, klistra in, klippa 

ut, extrahera, slå samman och flytta stora mängder data från ett system. Det leder till att 

anställda ägnar mer tid åt värdeskapande aktiviteter och får möjligheten att specialisera sig inom 

sitt område (Aguirre & Santiago, 2017; Overby, 2017). 

 

Organisationer måste analysera och klassificera sina processer för att förstå när det är lämpligt 

att använda RPA och hur uppnår de bästa möjliga resultatet av programvarans implementering 

(Bourgouin et al., 2018). För att RPA ska kunna spela en roll i processautomatisering krävs att 

processen är monoton under vissa speciella omständigheter, samt att den kan hantera stora 

mängder data. Den bör också ha åtkomst till flera system och applikationer samt att processen 

inte kräver en subjektiv bedömning. En fördel med RPA är att mjukvaran varken behöver lagra 

transaktionsdata eller behöver en databas (Aguirre & Santiago, 2017).  

 

En kommun är en politiskt styrd organisation och i Sverige finns totalt 290 kommuner. 

En större kommun anses vara mellan 50 000 och 200 000 invånare samt att de har en tätortsgrad 

överstigande 70 procent, detta utgör 31 av 290 kommuner i Sverige. Tätortsgraden definieras 

som den andel av kommunen som består av tätort, enligt SCB:s definition. I Sverige finns det 

därav 259 kommuner som tillhör kategorin mindre kommuner. Dessa mindre kommuner 

kommer denna studie välja att fokusera på.  

 

I en kommun är det kommunfullmäktige som är det högst beslutande organet och tar besluten i 

kommunens viktigaste frågor. De utser även en kommunstyrelse som ska leda och samordna 

allt arbete inom kommunen samt ansvara för ekonomin. Varje kommun har själva ansvaret för 

vilka nämnder de vill ha och behöver, vilket leder till att det kan se olika ut runt om i landet. 

Nämnderna har som uppgift att ansvara för den löpande verksamheten inom kommunerna, att 

förbereda ärenden som ska beslutas i kommunfullmäktige samt att genomföra beslut som har 

fattats i kommunfullmäktige. Bland nämndens arbetsuppgifter finns exempelvis att ge bygglov 

eller att bevilja ekonomiskt bistånd. Två processer som är vanligt förekommande att 

automatisera för att på detta sätt effektivisera och förbättra arbetet i en kommun (SKR, 2021). 

 

År 2017 infördes en ny lag som möjliggör automatiserat beslutsstöd i den offentliga sektorn 

(SFS 2017: 900). Detta ledde till att allt fler svenska kommuner började utforska användandet 

av RPA. Samma år började några svenska kommuner implementera digitala processer för att 

söka ekonomiskt stöd och sedan automatisera handläggningsprocesser (SKR, 2019).
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1.2. Problemområde och problemformulering 

RPA är en teknik för att automatisera processer, något som många större kommuner redan valt 

att använda sig av. Efter diskussioner med studiens samarbetspartner Atea Borlänge upptäcktes 

en låg efterfrågan av RPA i mindre svenska kommuner. Problemområdet är att det är få antal 

studier som undersökt mindre kommuners implementering av RPA.  

Det finns ett flertal tidigare avhandlingar som handlar om implementering av RPA för företag 

(Chronwall & Haapala, 2019) och även från medelstora till stora kommuner (Hedenqvist & 

Talabani, 2020; Lundberg & Svensson, 2020). Utifrån detta kan ett behov av utökad förståelse 

till RPA finnas för de mindre svenska kommunerna finnas. Dessa mindre kommuner utgör även 

70% av Sveriges totala antal kommuner. Vilket även skulle kunna vara relevant utifrån ett 

utvecklande samhällssperspektiv och bidra till mer data om RPA i svenska kommuner. 

1.3.  Syfte och forskningsfrågor 

Studien syftar till att se vilka effekter och förändringar som har uppstått hos mindre svenska 

kommuner efter en RPA implementation med hjälp av utvecklingsplattformen UiPath. Studien 

ska även sammanställa vilka processer och arbetsområden har valts att automatisera.  

Den övergripande forskningsfrågan är: Vilka förändringar och effekter har uppstått efter 

implementering av RPA på mindre svenska kommuner?  

1.4. Avgränsning 

Studien fokuserar på att endast undersöka kommuner i Sverige som anses vara en mindre 

kommun. En mindre kommun har en folkmängd under 50 000 invånare. Inga andra 

organisationer, företag eller myndigheter kommer inkluderas i studien.  

De tekniska aspekterna som tas till hänsyn är att enbart kommuner som har använt sig utav 

plattformen UiPath kommer att vara relevanta till denna studie. Det beror på att UiPath är en 

av de snabbast växande och vanligast förekommanden plattformarna inom RPA (Kelly, 2020).  

1.5. Kunskapsintressenter 

Studiens kunskapsintressenter är de som påverkas av och kan ha nytta av studien. I detta fall 

blir det mindre kommuner i Sverige som använder sig av eller vill använda sig av RPA 

processer. Dessutom kan även IT-företag som arbetar med RPA-lösningar också ses som 

möjliga kunskapsintressenter till den här studien. Andra potentiella intressenter kan vara 

personer som ska forska kring ämnet RPA eller mindre organisationer som vill veta mer av 

vilka effekter som kan skapas av att implementera RPA. 
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2. Teori 

Teoriavsnittet presenterar tidigare forskning och förklarar centrala och återkommande 

begrepp; Robotic Process Automation, Automatisering, Processer, UiPath och Low code.

 

2.1. Begreppsförklaring 

2.1.1. Robotic Process Automation 

Robotic Process Automation är en samling av verktyg som utför uppgifterna i ett system på 

precis samma sätt som en människa hade utfört samma arbetsuppgifter. Mjukvarurobotarna i 

RPA ställs in för att imitera hur en människa arbetar. RPA arbetar på systemets befintliga 

gränssnitt, vilket gör att det är mer anpassningsbart till olika system. Det betyder att befintliga 

informationssystem behålls oförändrade även när RPA implementeras in i systemet då RPA 

inte konstruerar om i systemet och kan anpassas för förändringar utan att påverka 

informationssystemen (Van der Aalst et al., 2018).  

 

Med hjälp av RPA-verktyget kan alla med nödvändig kunskap om den aktuella uppgiften kunna 

programmera mjukvaruroboten (Tripathi, 2018; Van der Aalst et al., 2018). 

2.1.2. Automatisering 

Automatisering är en procedur som utförs utan någon mänsklig hjälp. När det kommer till 

modernisering och digitalisering är automatiseringen en vital del. Automatiserade system 

förväntas utföra arbetsprocesser samt lösa problem, vilket leder till att de personer som får hjälp 

av automatisering kan jobba mer effektivt (Houy et al., 2019). 

För att kunna automatisera en process krävs följande egenskaper enligt Tripathi (2018). 

Processen ska vara väldefinierad, ha regelbaserade steg samt att den är logisk att automatisera. 

Vidare menar Tripathi (2018) att det krävs en input till uppgiften för att kunna vidarekoppla till 

mjukvarusystemet samt att en input kan dechiffreras av mjukvarusystem med tillgängliga 

tekniker. Det krävs även att utgångssystemet är tillgängligt och att fördelarna av automationen 

väger tyngre än kostnaderna. 

2.1.3. Drag and drop 

Drag and drop betyder på svenska att dra och släppa. Det är en metod som används i grafiska 

användargränssnitt där användaren kan välja att dra ett virtuellt objekt från en plats och släppa 

det på en annan. Detta är ett vanligt sätt för att flytta objekt mellan kataloger eller för att 
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instruera datorn att göra något, till exempelvis skapa en sekvens eller automation (Tripathi, 

2018). 

2.1.4. Low code 

Low code är ett tillvägagångssätt för programvaruutveckling som kräver ingen eller väldigt lite 

kodning. Detta är möjligt genom att utveckling i low code görs i ett grafiskt användargränssnitt, 

vilket innebär att programmeraren markerar vilka komponenter som ska höra ihop och hur de 

ska interagera. Tydliga och enkla användargränssnitt samt möjligheter till drag and drop-

funktioner är vanligt förekommande när low code används och gör att utvecklingsprojekt kan 

genomföras på kort tid och utföras av mindre erfarna programmerare (UiPath, 2021). 

2.1.5. UiPath 

UiPath är en plattform för utveckling av RPA. UiPath använder sig av ett modernt 

användargränssnitt där drag and drop-metoder används för att välja hur roboten ska arbeta 

(UiPath, 2021).  

 

Det simpla användargränssnittet samt användandet av low code innebär att användaren inte 

måste ha en djupare kunskap av systemutveckling för att klara av att själv automatisera önskade 

processer (UiPath, 2021). 

2.2. Tidigare forskning 

2.2.1. Arbetsuppgifter för RPA 

RPA kan hantera allt ifrån enformiga, repetitiva samt stora volymuppgifter till att få olika 

komplicerade system att fungera tydligare. RPA har mognat som verktyg och kan idag ses som 

en teknologi för en transformation som kan resultera i stora värden för en organisation som 

väljer att implementera den (Tripathi, 2018). 

 

Befintliga RPA-lösningar kan vara fristående system eller också ingå i mer omfattande system 

för hantering av affärsprocesser. Innovativa RPA-metoder använder nu tekniska begrepp och 

tekniker från AI-området för att automatiskt observera och lära sig mänskligt 

användarbeteende.  Det är baserat på metoder för maskininlärning, där roboten kan lära sig att 

imitera det mänskliga beteendet. Dessa metoder används sedan för att exempelvis automatisera 

en telefonservice eller en chatt (Houy et al., 2019). 
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Inom offentliga förvaltningar finns det ett antal typiska uppgifter som kan lösas med RPA-

applikationer. Det handlar till exempel om dataintegration eller transformation samt 

processintegration (Houy et al., 2019). Uppgifter som en mjukvarurobot kan utföra som är 

relevant för offentliga förvaltningarna är exempelvis att fylla i ett formulär med tillgängliga 

data, hämta data från inlämnade ansökningar eller formulär samt skapa rapporter över 

avslutande handlingar vid arbetsprestation för jämförelse. Mjukvaruroboten kan även få 

åtkomst till samt bearbeta e-post samt automatiskt förbereda och stödja beslut i samband med 

ärendehantering (Houy et al., 2019).  

2.2.2. Framtiden och RPA 

RPA visar på en stor potential när det kommer till offentliga förvaltningar och administrativ 

modernisering. Samtidigt finns det också en diskussion om RPA verkligen är rätt väg att 

fortsätta gå när det gäller modernisering eller om det faktiskt hindrar den rätta utvecklingen. 

Istället för att tillfälligt lösa problem med RPA, bör man istället se på hur man kan utveckla de 

befintliga systemen. I dagsläget har RPA setts som en metod för att lösa dagliga problem 

eftersom den kan vara lösningen, när kommunerna inte kan eller har råd att byta ut ett äldre 

system. Om acceptansen för RPA fortsätter i denna takt bland kommunerna och dess anställda 

är det mycket möjligt att RPA tillsammans med AI kommer att ha en stor inverkan på hur 

kommunerna kommer att jobba i framtiden (Houy et al., 2019).   

2.2.3. Fördelar och nackdelar med RPA 

Fördelar 

När RPA-mjukvaruroboten väl är skapad och korrekt tränad kommer den att göra sin uppgift 

om och om igen med exakt samma noggrannhet varje gång, vilket eliminerar riskerna för 

mänskliga misstag (Tripathi, 2018). 

 

RPA tvingar inte heller organisationer att använda helt nya programvarusystem för att 

automatisera sina arbetsprocesser, utan RPA bygger på redan använda system som därmed inte 

behöver bytas ut, vilket sparar stora kostnader (Houy et al., 2019). 

 

En mjukvarurobot tar inga pauser, vilket gör att en RPA-mjukvarurobot kan anses vara 

likvärdig med tre heltidsanställda människor. Detta då en heltidsanställd människa jobbar cirka 

8 timmar per arbetsdag medan en robot kan jobba under dygnet runt. Ökad tillgänglighet och 

produktivitet betyder också att kostnaderna blir kraftigt reducerade (Tripathi, 2018). 

 

Eftersom RPA har som uppgift att ta över enformiga och repetitiva arbetsuppgifter ger det 

personalen en möjlighet att minska arbetsbelastningen och kan istället fokusera på ett mer 

kvalitativt och tillfredsställande arbete. Detta resulterar att de arbetsuppgifter som kräver en 

mänsklig närvaro får mer tid och kan också leda till en ökad medarbetarnöjdhet (Tripathi, 2018). 

 

  



 

6 
 

 

Nackdelar 

RPA-implementationer är många gånger förknippade med en rädsla av att bli ersatt av en fysisk 

robot, vilket leder till stress och oro hos personalen (Atea, 2021). 

 

RPA passar inte alla processer och den fungerar sämre vid mindre volym av inmatade data. 

Detta då RPA behöver regelstyrda och standardiserade processdata för att effektivisera bättre 

(Willcocks et al., 2016). 

 

Att använda RPA kan resultera i snabbare processer, men robotarna kan också göra fel 

snabbare. Om roboten är felaktigt inställd gör den fel varje gång, vilket kan leda till stora 

problem och kostnader som kan överstiga fördelarna med automatiseringen (Houy et al., 2019). 
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3. Forskningsansats och Metod 

I detta avsnitt presenteras metodvalet för forskningsansats och studien. En beskrivning av hur 

undersökningen genomförts redovisas steg för steg med datainsamling följt av dataanalys 

samt litteraturgenomgång.

 

3.1. Forskningsansats 

För att svara på frågeställningen: Vilka förändringar och effekter har uppstått efter 

implementering av RPA på mindre svenska kommuner? har en beskrivande kvalitativ fallstudie 

gjorts. En studie med beskrivande kvalitativa metoder har som mål att få förståelse för 

frågeställningen som det forskas kring, kartlägga fakta och sakförhållanden inom vissa 

områden. I den här fallstudien har vi använt oss av triangulering, det är när två eller flera olika 

metoder används för att angripa frågan från flera håll, metoderna det handlar om är 

litteraturstudie, dokumentinsamling samt semistrukturerade intervjuer (Myers, 2019). 

Det empiriska material som behövdes för rapporten har samlats in via intervjuer online med 

respondenter från de utvalda kommunerna. Dessa intervjuer har sedan transkriberats och 

sammanställts för att kunna se likheter och skillnader i svaren från respondenterna. 

3.1.1. Val av fallstudie 

En fallstudie baseras på syftet av arbetet och kan därmed ha olika karaktärsdrag på fallstudien. 

En explorativ fallstudie har som syfte att definiera frågor och hypoteser som kan användas för 

en efterföljande studie. En beskrivande fallstudie gör en detaljerad beskrivning av en företeelse, 

denna typ av fallstudie berättar en historia. En förklarande fallstudie försöker klargöra och tolka 

varför vissa händelser har inträffat och varför olika resultat och effekter har uppstått (E.Iveroth, 

föreläsning 8 Case studies, 5 mars 2012). Karaktärsdraget för studiens arbete är en förklarande 

fallstudie, där förändringar och effekter efter implementering av RPA i mindre svenska 

kommuner ska klargöras och tolkas. 

3.2. Metod 

3.2.1. Metod för datainsamling 

Datainsamling utfördes genom litteraturstudie, dokumentinsamling samt intervjuer. Dessa tre 

metoder presenteras i nästa del. 
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Dokumentinsamling & Litteraturstudie 

Dokumentinsamling delar dokument i två typer: påträffade dokument och dokument skapade 

för studien (Oates, 2005, s.233–242). När insamling av dokument sker är det viktigt att vara 

kritiskt mot alla källor, både på författaren och källan bakom dokumentet, för att inte en viss 

synvinkel eller ett visst syfte påverkar informationen. Statistik för arbetet hämtades från 

Sveriges kommuner och regioner (SKR). SKR är en medlems- och arbetsgivarorganisation där 

alla Sveriges kommuner och landsting är medlemmar, och de har en stor samling statistik 

gällande medlemmarnas verksamheter.  

Insamlingen av litteraturen utfördes på de två digitala biblioteken Google Scholar och Digitala 

Vetenskapliga Arkivet (DiVA) se tabell 1, med hjälp av dessa två bibliotek kan man söka efter 

och samla in vetenskapliga publikationer och tidskrifter. Sökorden som använts i Google 

Scholar och DiVA finns i tabell 2. Litteraturen valdes ut genom att de utvalda rapporterna skulle 

röra sig inom samma ämnesområde, det betyder antingen den grundläggande kunskapen kring 

RPA, effekterna eller implementationen av RPA samt RPA inom kommuner. År 2017 infördes 

den nya lagen som tillät den offentliga sektorn att ta hjälp av automatiserat beslutstöd, på grund 

av denna anledning görs en avgränsning på val av litteraturen från tidigast 2017. Genom att 

göra en bakgrundsundersökning av författarna och förlagen säkerställdes en hög kvalité på det 

utvalda artiklarna, detta enligt (Oates, 2005). 

Insamlingen av litteraturen gjordes genom sökningar på sökorden från tabell 2. Sökningarna 

gjordes i de två valda sökmotorerna Google Scholar och DiVA, vilket illustreras i figur 1.  

I figur 1 visas även flödesschemat för de olika stegen i urvalsprocessen. Första sökordet fick 

151 träffar, varpå alla titlar på artiklarna granskades och 87 stycken valdes ut. 64 av 151 artiklar 

ansåg därför inte vara relevant till studien baserat på titeln. Därefter lästes abstrakten av de 

utvalda 87 artiklarna varpå ytterligare 22 artiklar sållades bort. Av de 65 återstående artiklarna 

med en relevant abstrakt lästes samtliga i fulltext. Av dessa 65 artiklar valdes slutligen 6 artiklar 

ut till studien.  

I flödesschemat visas även de två andra sökorden där samma metod som ovan implementerades. 

Sökorden söktes i sökmotorn, sedan granskades titlar och abstrakt av artiklarna och slutligen 

lästes de kvarstående artiklarna i fulltext. Av de artiklar som valdes ut att läsas i fulltext valdes 

sedan de mest relevanta artiklarna till studien. I fallet med dessa två sökord blev resultatet att 

tre artiklar valdes ut till studien.  

Tabell 1. Digitala bibliotek 

Digitala bibliotek Datum 

Google Scholar 2021-04-15 

Digitala Vetenskapliga Arkivet (DiVA) 2021-04-15 
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Tabell 2. Sökord för dokumentinsamling 

Sökord för litteraturinsamling Sökmotor Antal träffar Antal valda Urval 

datum 

“Robotic process automation” + 

“uipath” + “implementation” + 

“changes” + “effects” 

Google Scholar 151 6 tidigast 2017 

“Robotic process automation” + 

“kommuner” 

Google Scholar 14 2 tidigast 2017 

RPA effekter DiVA 7 1 tidigast 2017 

 

 

      

Figur 1. Flödesschema som illustrerar de olika stegen i urvalsprocessen samt antal artiklar 

som valdes vid varje steg 
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3.2.2.       Intervjuer 

Urval av respondenter 

Den första avgränsningen för att bestämma respondenter till fallstudien var att enbart ha med 

mindre kommuner i Sverige. En mindre kommun har under 50 000 invånare enligt Svenska 

kommuner och regioners lista (SKR, 2019).  

Andra avgränsningen gjordes genom att bestämma vilka kommuner som skulle undersökas. Via 

samarbetspartnern Atea namngavs några mindre kommuner som redan hade implementerat 

RPA processer. Kontaktuppgifter söktes till olika ansvariga kring ämnet IT i kommunerna och 

ett mejl (Bilaga 1) skickades ut till samtliga med en förfrågan om att ställa upp som respondent 

till studien. Här gjordes ytterligare en avgränsning i form av att plattformen UiPath använts för 

implementationen av RPA, detta då respondenterna ska ha arbetat med samma verktyg och haft 

samma förutsättningar.  

De respondenter som blev kontaktade föreslog ytterligare en respondent som kunde vara 

relevant för forskningsområdet, detta kallas för snöbollsurval (Bell et al., 2018). För att 

säkerställa att respondenterna som valdes till studien har en relevant kunskap kring 

ämnesområdet, har en avgränsning gjorts genom att respondenterna ska ha varit involverade i 

kommunens implementation av RPA. Respondenternas koppling till RPA var även viktig för 

denna studie, eftersom en förutsättning för att kunna genomföra studien är att det krävs att 

informationen är relevant till forskningens syfte (Bell et al., 2018). Eftersom fokuset av studien 

ligger i mindre kommuner med färdig implementerade RPA processer och med en 

tidsbegränsning av själva arbetet kontaktades 13 av Sveriges 290 kommuner. 

Sex av de tillfrågade kommunerna ville ställa upp och blev studiens respondenter. Studiens 

respondenter arbetar alla inom ämnesområdet RPA och automatisering men de innefattar olika 

arbetsroller. Respondenterna hade alla antingen varit med i implementeringen av RPA eller 

arbetat med det efter implementeringen på sina respektive kommuner. Eftersom respondenterna 

hade olika arbetsroller på sina respektive kommuner och har de därmed även sett effekterna och 

förändringarna av RPA ur olika perspektiv. Respondenternas olika arbetsroller tillåter att det 

även här sker en triangulering i arbetet, som tidigare nämnt är det när två eller flera olika 

metoder används för att angripa frågan från flera håll, i detta fall olika synvinklar. I tabell 3 

nedanför presenteras respektive kommun samt respondent. 
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Tabell 3. Studiens respondenter 

Kommun Respondent Antal invånare Arbetsroll Datum Intervjutid 

K1 R1 6 143 Lönechef 31/3–21 23 minuter 

K2 R2 11 682 IT-projektledare 6/4–21 30 minuter 

K3 R3 45 877 Junior RPA- och E-

tjänsteutvecklare 

7/4–21 35 minuter 

K4 R4 49 989 IT-strateg 8/4–21 45 minuter 

K5 R5 29 635 Utvecklingsledare 13/4–21 42 minuter 

K6 R6 29 372 Digitaliseringsstrateg 23/4–21  24 minuter 

 

Planering av intervjuer & intervjufrågor 

En kvalitativ ansats är vald för studien, insamling av data utfördes i form av kvalitativa 

semistrukturerade intervjuer.  

 

En kvalitativ intervju kan antingen vara ostrukturerad eller semistrukturerad, det som 

kännetecknar en ostrukturerad intervjuteknik är att intervjuaren låter respondenten styra 

samtalet, vilket kan leda till ett avslappnat samtal mellan intervjuaren och respondenten. Det 

kan också leda till att många frågor förblir obesvarade och inte tillräckligt med information ges. 

En semistrukturerad intervjuteknik har förutbestämda frågor och samma frågor ställs till alla 

respondenter i samma följd. På detta vis behandlas alla respondenter lika vilket ger intervjuaren 

en möjlighet att få svar på frågor om studien samt att intervjuaren kan själv ställa följdfrågor 

utifrån respondentens svar ((Bell et al., 2018).   

 

En intervjuguide är ett manus som strukturerar intervjuns förlopp, guiden kan både innehålla 

några av de ämnen som ska täckas i arbetet eller vara en detaljerad sekvens av formulerade 

frågor. Studien har en tematisk intervjuguide, där frågorna relaterar till intervjuns kategori. Det 

finns nio olika typer av intervjufrågor: inledande frågor, uppföljningsfrågor, sonderande frågor, 

specificerande frågor, direkta frågor, indirekta frågor, tystnad och tolkande frågor (Kvale & 

Brinkmann, 2014).  

 

Som inledning för intervjufrågorna till studien valdes frågor om respondenten samt om studien. 

Därefter tillfrågades respondenten av sonderande frågor, detta innebär att intervjuaren söker en 

uppföljning eller fördjupning av ett tidigare svar som givits på en fråga (Kvale & Brinkmann, 

2014).  
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Ett första mejl skickas ut till respondenter som anses ha en relevant roll i kommunen för detta 

arbete. Mejlet innehåller en presentation av studiens författare och ämne samt en förfrågan om 

att ställa upp för intervju. I mejlet förfrågas även respondenten hur långt de kommit med RPA 

och om kommunerna har använt sig av plattformen UiPath i sitt arbete med RPA (Bilaga 1).  

 

De kommuner vars respondenter svarade att de ville delta i intervjun och bekräftade att 

plattformen UiPath hade använts till implementeringen av RPA fick då en förfrågan om tid och 

datum till intervju. Mejlet innehöll även detaljer kring genomförandet av intervjun som att 

intervjun skulle spelas in för transkribering och att intervjuerna skulle bli behandlade enligt 

anonymitetsprincipen i rapporten. Respondenterna fick även ta del av frågorna till intervjun 

som bifogas i andra mejlet (Bilaga 2). 

 

Genomförande av intervjuer 

Intervjuerna skedde online med videosamtal via någon av de digitala plattformarna Teams eller 

Zoom, och spelades in under veckorna 14–15, år 2021. Tiden som var avsatt för varje intervju 

var 30–60 minuter per intervjutillfälle. Varje intervju spelades in för att senare transkriberas, 

något samtliga respondenter godkände före intervjun ägde rum.  

Respondenterna fick svara på totalt 22 frågor som var indelade i kategorierna: Introduktion, 

Införandet av RPA, Resultat och Effekter, Framtiden och kommande projekt för RPA i 

kommunen och Övrigt. Intervjuerna avslutas med diskussioner kring ämnet RPA och vad 

respondenten tror att det är som förhindrar mindre kommuner från att implementera RPA samt 

ett stort tack för deltagandet. 

3.2.3. Metod för dataanalys 

I denna studie bestod den insamlade data av inspelade intervjuer, dessa intervjuer 

transkriberades ordagrant oavsett vilket information som sades under intervjuerna. 

Transkribering av intervjuerna fördelades mellan studiens forskare, vilket innebar att båda 

forskarna transkriberade tre intervjuer var. Därefter gick forskarna igenom varandras 

transkriberingar. Detta innebär att ”fyra ögon-principen” utförs på intervjuerna, denna metod 

kräver minst två personer, en översättare och en granskare och på detta sätt säkerställdes all 

transkribering.  

  



 

13 
 

 

Enlig rekommendationerna från Oates (2005) ska den transkriberade data delas in i tre grupper; 

ej relevant information för denna studie, övergripande information och information som är 

direkt relevant för forskningsfrågan. Därefter grupperades den transkriberades data utifrån 

intervjuguiden (Bilaga 2) för att se likheter och skillnader i respondenternas svar. Detta gjordes 

i syftet att få ut material till diskussion och analys. Intervjuerna var i semistrukturerad form, 

vilket innebär att de utförda intervjuerna inte blev identiska då nya frågor uppkom utifrån 

respondentens svar. Detta resulterade i teman av intervjuerna, vilket går att se nedan. Dessa 

teman används som rubriker i empirin på kapitel 4.1.  

● Var du med vid implementationen av RPA på din kommun och till vilken 

utsträckning? 

● Motstånd mot RPA i kommunen 

● Målet med implementationen av RPA 

● Definition och beskrivning av RPA 

● Vilka faktorer spelade in i valet av UiPath 

● Har det blivit några förändringar i det vardagliga arbetet  

● Har RPA levt upp till förväntningarna  

● Hur ser framtiden ut för er kommun med RPA 

3.3. Motivering av metod 

Det finns sex olika strategier för att utföra en studie; undersökning, design & skapande, 

experiment, fallstudie, aktionsforskning och etnografi. Den strategi som blir aktuell för detta 

arbete är fallstudie (Oates, 2005). De resterande fem strategierna blir inte aktuella för denna 

studie då de kräver att det skapas en IT-artefakt, att en hypotes skall testas och bekräftas, 

insamling av större kvalitativa data eller att arbeta inom fältet för att förstå en kultur.  

 

Den valda strategin, fallstudie, som tidigare nämnts i avsnitt 3.1 beskriver vilken typ av 

fallstudie som görs och i vilket syfte. En fallstudie kan antingen vara en enfallsstudie eller en 

flerfallsstudie, beroende på antal fall i studien undersöker. Denna studie undersöker sex mindre 

svenska kommuner och de effekter och förändringar som skapats av att implementera RPA. 

Detta motiverar valet av fallstudie i form av flerfallsstudie.  Flerfallsstudie är nödvändigt för 

denna rapport då det är en stor spridning mellan fallen som undersöks. Denna typ av fallstudie 

passar komplicerade situationer där resultat och effekter inte kan isoleras till några få orsaker 

samt desto fler fall som visar samma resultat, desto mer tyngd kommer forskningsresultatet att 

ha (Jensen & Sandström, 2016; Rowley, 2002).  

 

I figur 2 visas modellen av forskningsprocessen, hur arbetet kan läggas upp strategiskt och vilka 

metoder som finns för datainsamling (Oates, 2005). Den valda strategin, fallstudie, möter 

motstånd och kritik om resultaten av fallstudier kan generaliseras och åberopas på annat sätt än 

forskning. För att kunna generalisera resultaten av denna studie har data samlats in från sex 

mindre kommuner i Sverige och resultatet har jämförts för att kunna referera och fokusera på 

studiens huvudområde. 
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Studiens metoder är dokumentinsamling, litteraturinsamling och semistrukturerade intervjuer 

för att slutligen komma fram till en kvalitativ analys. Insamlingen av det empiriska materialet 

utfördes i form av semistrukturerade intervjuer där möjligheten till följdfrågor skapas beroende 

på svar från respondenterna (Oates, 2005).  

 

De två valen av datainsamlingsmetoder, dokument och intervjuer, grundar sig i att det finns väl 

dokumenterade fall om studiens ämne samt att med intervjuer skapa en mer detaljerad förståelse 

av vilka faktiska förändringar och effekter som har skett i kommunerna efter implementationen. 

Intervjuerna ger även en djupare kunskap kring kommunens arbete i sin helhet med RPA, det 

vill säga att intervjuerna tillåter forskaren att fråga hur kommunerna har det idag med RPA samt 

en inblick på hur framtiden med RPA kommer att se ut hos kommunerna. Intervjufrågorna var 

indelade i frågekategorier som innehöll öppna frågor för att få utvecklade svar som möjligt av 

respondenterna. För att få till en avslappnad miljö för respondenterna inleddes intervjuerna med 

enklare frågor om respondenterna själva före intervjun gick över till de viktigare frågorna om 

implementeringen av RPA samt förändringar och effekter vars svar eftersöktes till rapporten.  

 

Enligt Oates (2005) är intervjuer tidskrävande då semistrukturerade intervjuer har ett öppet 

format. Detta kan innebära att en stor mängd data samlas in och det kräver mycket energi av 

forskaren att transkribera all insamlade data. Detta togs med i beräkningen när denna metod 

valdes, genom att tid för transkription av insamlade data planerades som en del av arbetets 

tidsbegränsning. Valet av kvalitativ dataanalys baseras på att den insamlade data eftersom 

studien är kvalitativ.  

 
Figur 2. Modell av forskningsprocessen samt studiens metodval (Oates, 2005) 
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3.4. Etik  

För att det grundläggande individskyddskravet ska konkretiseras har denna studie utgått ifrån 

de fyra allmänna huvudkraven framtaget av Vetenskapsrådet (2002). Vetenskapsrådet är en 

myndighet under Utbildningsdepartementet som arbetar för att öka förståelsen för forskningens 

framtida samhällsnytta. De fyra huvudkraven som Vetenskapsrådet tagit fram består av 

information, samtycke, konfidentialitet och nyttjande.  

 

Informationskravet och samtyckeskravet innebär att forskaren ska informera och inhämta 

samtycke från respondenten om arbetsroll och villkor i studien medan konfidentialitetskravet 

och nyttjandekravet innebär att respondentens uppgifter behandlas under sekretess och bara 

används för studiens ändamål (Vetenskapsrådet, 2002). 

 

För att nå upp till informationskravet och samtyckeskravet har samtliga respondenter fått 

tydliga instruktioner om syftet med studien samt syftet med deras intervjuer. De har även blivit 

informerade om att deltagandet på intervjuerna är frivilligt och att de när som helst kan välja 

att inte svara på en fråga eller avbryta intervjun helt.  

 

Konfidentialitetskravet har uppnåtts genom att samtliga respondenter blivit informerade innan 

intervjuerna att de kommer att förbli anonyma i rapporten. Detsamma gäller även för 

intervjuerna som kommer att behandlas anonymt. När det kommer till nyttjandekravet 

tillfrågades varje respondent om de tillät att intervjuerna spelades in, och först efter ett 

godkännande från respondenten påbörjades inspelningen. Intervjupersonerna informerades 

också om att all insamlade data endast kommer att användas till denna vetenskapliga studie.
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4. Empiri 

I detta avsnitt presenteras resultat från datainsamlingen som innefattar dokumenterade fall 

av implementerad RPA hos Sveriges mindre kommuner samt resultatet av intervjuerna. Målet 

med intervjuerna var att få information om vilka processer som automatiseras med RPA, 

vilka förändringar och effekter som har skett i kommunerna samt hur framtiden ser ut inom 

RPA hos kommunerna. Resultaten redovisas kommunvis för att kunna jämföra deras 

upplevelse av kritiken inom området som läggs fram i teorin. Kapitel 4.3 innehåller 

sammanfattningar av intervjuerna. Vidare diskussion och slutsats sker i kapitel 5.

 

4.1. RPA implementering hos kommuner intervjuer 

4.1.1. Var du med vid implementationen av RPA på din kommun och till vilken 

utsträckning? 

Tre av de sex tillfrågade respondenterna hade mer eller mindre varit med i hela införandet av 

RPA på sina respektive kommuner. I fallen med respondent 5 och 6 hade kommunerna startat 

upp arbetet med RPA innan respondenterna kom in i bilden, och de kom in för att växla upp 

arbetet till nästa nivå. I respondent 3’s fall hade kommunen kört fast med sitt arbete kring RPA 

och respondent 3 hade sedan intåget i kommunen varit den som fått fart på arbetet med RPA i 

den kommunen igen. 

4.1.2. Motstånd mot RPA i kommunen 

Något som alla sex respondenter höll med om var att de har mött väldigt lite motstånd mot RPA 

i sina respektive kommuner. Varken bland personal, ledningsgrupp eller av ekonomiska skäl 

har ett större motstånd mot RPA funnits. Däremot förklarar respondent 6 att om det inte vore 

på grund av finansieringen från Tillväxtverket, hade respondentens kommun inte haft 

möjligheten att implementera RPA samt kunna driva utvecklingen i dagsläget. Fem av sex 

respondenter ansåg att det har varit ett positiv bemötande av personalen. Något som alla tror 

har varit en stor del av det positiva bemötandet av RPA, är de utformade informativa 

programmen som personalen har medverkat i. Dessa program innehåller information och 

workshops för att uppnå en mognadsnivå och känsla av delaktighet hos personalen. Däremot 

har respondent 3 upplevt en viss motstridigheten hos personalen i uppstartsprocessen, då 

medarbetarna vid första anblick inte såg nyttan med RPA. Motstridigheter som senare försvann 

när personalen såg och upplevde avlastning i det dagliga arbetet.  

 

“Inte motstånd, framförallt inte från personalen, från dom har det varit nyfikenhet och de har 

tyckt att det är jätteroligt och mycket handlar hur vi har förmedlat och visat vilka nya 

arbetsuppgifter de kan få istället. Det handlar inte om att de ska försvinna utan det handlar 

om att de ska kunna höja sin kompetens och utvecklas.” - Respondent 1 
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“Ekonomiska skäl absolut inte, utan tvärtom. Jag har kunnat visa min nämnd att vi har 

sparat 1.25 årsarbetare i fjol helt naturligt, med anledning av att vi har kunnat jobba på det 

här sättet.” - Respondent 1 

4.1.3. Målet med implementationen av RPA 

När det kommer till målen med att implementera RPA, förklarar samtliga respondenter att ett 

av deras kommuns större mål var att effektivisera arbetet. Det skulle göras genom att få bort 

repetitiva uppgifter för att frigöra tid till de mer värdeskapande arbetsuppgifterna. Ett annat mål 

var att kunna bemöta kundernas befintliga och växande krav med hjälp av att använda 

personalens existerande kompetens. Respondenterna förklarade även att det inte finns samma 

möjlighet till att anställa fler personal på grund av Covid-19. Respondenterna 4 och 5 kom 

också fram till att huvudmålet för deras respektive kommuner var att spara pengar.  

 

“Demografin och svårigheten att få tag i kompetent folk gjorde att man måste titta över 

andra sätt att jobba på, och då är automatiseringen en sån sak. Att ta bort repetitiva och 

administrativa uppgifter och till sist, om man skruvar åt det ännu hårdare så är det att spara 

pengar, att vara mer effektiv.” - Respondent 4 

4.1.4. Definition och beskrivning av RPA 

Samtliga respondenter utom respondent 2 är inne på samma beskrivning när de förklarar RPA 

som en digital medarbetare som ska förenkla personalens vardagliga arbete. Respondent 2 lyfter 

i sin tur fram att RPA är känsligt för förändringar och att det inte alltid är deras förstahandsval 

vid en automatisering. Respondenten kallar det för en “silvertejps-lösning”, när det inte finns 

någon annan metod att ta till, använder de sig av RPA om metoden anses vara lämplig. 

 

 “Jag ser det som någonting som passar enormt bra för de här monotona uppgifterna som 

faktiskt utförs på ett och samma sätt. Jag ser ju det som en positiv sak som kan effektivisera 

och verkligen få fram flera nyttor för verksamheten så att de kan fokusera mer på det dem är 

till för.” - Respondent 6 

4.1.5. Vilka faktorer spelade in i valet av UiPath 

Respondenterna 2, 3, 4 samt 5 jämförde och stod i ett val mellan verktygen UiPath och Blue 

Prism innan valet blev UiPath. Kommunerna nämnde att en faktor som påverkade beslutet var 

att UiPath har något som kallas för community som tillåter användarna en enklare 

kompetensförsörjning då verktyget innehåller en stor mängd gratis utbildningsmaterial. 

Respondenterna från kommun 2, 3, 4 förklarade också att valet av UiPath blev en självklarhet 

eftersom de såg att majoriteten av kommunerna runt om i landet med kompletta RPA 

implementationer hade använt sig av UiPath. Samtliga respondenter nämnde att detta var i 

syftet av att kunna ta hjälp och kunna arbeta enhetligt med grannkommunerna. 

 

Däremot har respondent 1 använt sig utav UiPath samt byggt en egen robot med hjälp av 

kommunens it-centrum, R1 nämner då att nackdelen med att bygga en egen robot är att den inte 
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är lika kompatibel när det sker en uppdatering i ett annat system som HR-systemet, utan då 

måste även roboten uppdateras. 

 

“En annan sak som spelar in naturligtvis det är ju det att många andra kommuner också 

hade valt UiPath innan oss, vilket gör att vi, vi kan dela med oss och vi kan få utav andra om 

vi använder samma verktyg.” - Respondent 2 

4.1.6. Har det blivit några förändringar i det vardagliga arbetet  

Alla sex respondenter förklarar att kommunernas personal har fått mer frigjord tid genom 

implementationen av RPA och att de därmed kan fokusera på de mer värdeskapande 

arbetsuppgifterna som exempelvis, direktkontakt med de människor som vill och behöver ha 

hjälp. 

 

Respondent 1 berättar också att medarbetarna upplever sina arbetsuppgifter som mer roliga och 

intressanta efter implementeringen av RPA. Respondenterna 4 och 5 tar upp att deras 

kommuner börjat se över allt fler arbetsprocesser efter införandet av RPA, att de blivit mer 

medvetna om dem och försöker se möjligheterna i det. Respondent 6 berättar att stressnivån 

och sjukskrivningarna har minskat på grund av att arbetsmiljön upplevs bättre genom 

avlastningen från roboten. 

 

“Det som har förändrats för väldigt många, alla som på något sätt varit involverade oavsett 

om det är på chefsnivå eller handläggarnivå på någon av dom här projekten, så har dom nog 

börjat fundera mer på sina processer. Dom har blivit tvingade att se vad de faktiskt gör och 

varför dom gör det.” - Respondent 5 

 

“Sen har vi manuella utbetalningar, det är ju en person som gör kullerbyttor nu för att hon 

inte behöver göra det. Men ja det har varit väldigt tidsödande för henne att sitta där och jaga 

personer ifall några uppgifter inte stämmer, nu gör en robot det åt henne så att hon kan 

fokusera på sitt arbete.” - Respondent 3 

4.1.7. Hur har kostnaderna sett ut för er kring RPA  

Flera av respondenterna förklarar att det är svårt att räkna ihop allt och sätta en exakt siffra på 

kostnaderna för RPA i deras kommun. Detta beror delvis på att de är osäkra på om 

personalkostnaderna ska vara med eller inte. Samtliga respondenter förklarade att de endast 

kunde ge en estimerad summa för kostnaderna. Respondent 1 menar på att det knappt har kostat 

något alls då de redan hade RPA-plattformen tillgänglig i sin kommun och endast betalat en 

mindre kostnad för sin robot och utvecklingen av den. Samtliga respondenter utom respondent 

1 och 6 pratar om förvaltningskostnader mellan 200 000 - 500 000 per år och sedan tillkommer 

licenskostnader som varierar någonstans mellan 80 000 - 250 000 kronor per år, beroende på 

vad man väljer att ha. Respondent 6 menar på att kostnaden ligger runt 1 miljon kronor, men 

då är personalkostnaderna inräknade också. 
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“Egentligen är det här inte någon större skillnad mot övriga så kallade IT-projekt, man har 

en initial uppstartskostnad och sen en förvaltningskostnad över tid.” - Respondent 4 

4.1.8. Har RPA levt upp till förväntningarna   

När det kommer till respondenternas förväntningar har det visat sig blandade känslor. Bland 

förväntningarna som kommunerna hade, handlade det ofta om att bli mer tidseffektiva, 

kostnadseffektiva, arbeta på ett mer konsultativt sätt samt få en ökad medarbetarnöjdhet. 

Respondent 1, 2, 4 och 5 menar på att förväntningarna på RPA har levts upp till, men bara 

delvis. Respondent 1 menar att det har frigivit tid för medarbetarna men att hen också 

förväntade sig att öka kompetensen för medarbetarna och den resan har de inte kommit i mål 

med ännu. Respondent 2 förklarar att RPA har krävt mer underhållning än förväntat men att 

det annars har levt upp till förväntningarna. Respondent 4 säger ja, men förtydligar också att 

RPA inte löser alla världens problem. Respondent 5 säger att de ville effektivisera, bli bättre 

och skapa en bättre tjänst men att respondenten skulle ljuga om man sa att de nått i mål. I vissa 

fall anser respondenten att de har lyckats, men förklarar att det är generellt svårare att svara på 

om de levt upp till förväntningarna. Respondent 3 och 6 svarar däremot att det har överträffat 

deras och personalens förväntningar med användandet av RPA. 

 

“Denna robot gör ju bara det vi exakt säger åt den att den ska göra samt den kan inte göra 

några mänskliga fel.” - Respondent 1 

 

“I detta fall var det de här sakerna jag pratade om, förbättrad arbetsmiljö, lägre 

sjukskrivningar, och snabbare handläggningstider. Absolut, enormt positiva effekter skulle 

jag vilja säga. Så att ja, mer än väl.” - Respondent 6 

 

“Jag visste väl ungefär vad jag kunde förvänta mig att det skulle göra, så för min del har det 

gjort det. Säkerligen många som har haft andra förväntningar för de har inte riktigt vetat vad 

de skulle förvänta sig för någonting.” - Respondent 2 

4.1.9. Hur ser framtiden ut för er kommun med RPA 

Alla respondenter ser ljust på RPA inom närmsta framtiden och har antingen ett eller flera 

projekt igång. De menar på att de tittar ännu mer på verksamhetens olika arbetsområden för att 

kunna kartlägga en automatisering samt hur de ska arbeta med RPA. 

“Överlag acceleration och uppväxling.” - Respondent 5 

“Målsättningen är full gas som han nu säger.” - Respondent 4 

Respondenterna 1 och 2 tittar på att vidareutveckla ekonomiskt bistånd. Respondent 1 har en 

egen resurs som ska automatisera cirka 5 processer medan respondent 2 har ambitioner att inom 

en snar framtid ha egna resurser för att kunna vidareutveckla ännu fler processer. 

Respondenterna 4 och 5 säger att inom den närmsta framtiden ska det läggas mer resurser på 

att accelerera RPA projekten för att automatisera flera och större processer. Respondent 6 ska 
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börja titta på RPA inom vård- och omsorgsförvaltningen och ska även påbörja utvecklingen av 

en process inom HR-avdelningen. Respondent 3 trycker på att RPA är ett verktyg som kommer 

att satsas på och användas i de tillfällen där RPA anses vara en bättre lösning än API. Överlag 

ser alla respondenter positivt på RPA implementationen och de intervjuade kommunerna 

kommer att fortsätta arbeta med RPA. 

“Och då säger han såhär, han vill fördubbla antalet automatiserade processer under nästa 

år då, eller egentligen redan i år då 2021 då. Så att gå från 12 till 24 är ju hans mål då.” - 

Respondent 4 

“A men jag ser ju ljust på den, som jag sa så vill alla ha en robot och det är inte bara i vår 

kommun, det är enormt många som hör av sig.” - Respondent 6 

4.2. Sammanställning av empiri 

Tabell 4. Sammanställning av RPA i respektive kommun 

Kommun Antal robotar Antal processer Arbetsområden 

K1 1 st 2 st 2 st – HR-avdelningen  

K2 1st 2 st 1 st – Socialförvaltningen 

1st – HR-avdelningen 

K3 1 st 4 st 2 st – Arbetsmarknadsförvaltningen (AMF)  

1 st – Kommunledningsförvaltningen  

1 st – Kvalitet och 

resursutvecklingsavdelningen  

K4 1 st 12 st 12 st – Socialtjänsten; Vård och omsorg för 

äldre  

K5 9 st 13–14 st 5 st – Kommunstyrelseförvaltningen 

2 st – Bygg- och miljöförvaltningen 

2 st – Räddningstjänsten 

2 st – Fritid- och folkhälsoförvaltningen 

1 st – Barn- och utbildningsförvaltningen 

1 st – Socialförvaltningen 

1 st – Tekniska förvaltningen 

K6 1 st 4 st 4 st – Ekonomiskt bistånd 
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5. Analys och diskussion 

I detta avsnitt görs en analys av det insamlade empiriska materialet i förhållande till tidigare 

forskning. Resultatet leds vidare till en slutsats i kapitel 6.

 

5.1. Analys och diskussion av resultat utifrån tidigare forskning samt studiens 

resultat 

5.1.1.  Resultat jämfört med tidigare forskning om RPA  

Tidigare forskning samt studiens resultat bekräftar att RPA anses vara ett verktyg som hjälper 

och avlastar personalen i organisationerna. Houy et al. (2019) menar på att med hjälp av RPA 

ska färre personal behöva fokusera på repetitiva arbetsuppgifter och istället lägga ner mer tid 

på specialisering inom verksamheten. Detta ska i sin tur resultera i mer intressanta och givande 

arbetsuppgifter för personalen. Däremot har det inte alltid sett ut såhär, Atea (2021) beskriver 

att Robotic Process Automation har varit ett förvirrande begrepp som även har bedömts vara 

överväldigande och skrämmande för organisationer och dess personal. Dessa negativa känslor 

och rädslor byggdes på tanken av att ersättas av en fysisk robot, vilket RPA inte är. Något som 

har påvisats i alla respondenternas svar var att de hade utfört någon form av informativt 

program i respektive kommun för att minimera rädslorna och ge personalen mer förståelse för 

RPA. Numera har flera mindre kommuner i Sverige automatiserat en eller flera processer och 

resultatet av den insamlade data visar att RPA har varit ett verktyg som kommer att fortsätta 

användas och flera processer kommer framöver att automatiseras inom kommunerna.  

 

Studiens resultat visar att alla sex kommunerna hade liknande syfte med RPA 

implementationen, detta var för att effektivisera arbetet och skapa ett mer värdeskapande arbete 

för personalen. Två av respondenterna tog även upp att deras kommuner också hade som mål 

att spara in pengar och att de inte har samma möjligheter att utöka personalen på grund av 

Covid-19. Med en RPA implementation kan den nuvarande personalen fokusera på och 

använda sin kompetens till att bemöta klienternas befintliga och växande krav.  
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5.1.2. RPA för- och nackdelar   

Under samtliga intervjuer med respondenterna från de olika kommuner nämns både för- och 

nackdelar med RPA som här kommer att tas upp och jämföras med vad den tidigare litteraturen 

beskriver inom samma område. Fördelar som respondenterna både hade förväntat sig och 

upplevt var att bli mer tidseffektiva, kostnadseffektiva, kunna jobba mer konsultativt samt att 

få en ökad medarbetarnöjdhet. Detta har resulterat till en minskad stressnivå i arbetet. Från 

intervjuerna framkom det att två av respondenterna menar att allt detta inte bara har levts upp 

till utan även överträffats, medan övriga respondenter anser att de bara delvis har upplevt dessa 

fördelar.  

 

Något som däremot tas upp i samtliga intervjuer är att RPA tar över enformiga och repetitiva 

arbetsuppgifter, vilket frigör tid, avlastar medarbetarna och leder till ett mer kvalitativt och 

tillfredsställande arbete. Detta stämmer även bra överens med den bild Tripathi (2018) har. 

Vidare visar resultaten från intervjuerna att en mjukvarurobot bara kan göra exakt det som den 

blivit tillsagd att göra och att den inte kan göra mänskliga fel, det går även hand i hand med en 

av fördelarna som även Tripathi (2018) nämner. Men här gömmer sig även en av nackdelarna, 

om en mjukvarurobot skulle vara felaktigt inställd, innebär det istället att det blir fel varje gång 

processen startas. 

  

Ytterligare en av fördelarna som respondenterna tog upp i intervjuerna och som även tas upp i 

litteraturen av både Aguirre och Santiago (2017) samt Kohlenbach (2018) är att RPA kan korta 

ner handläggningstiden. En respondent i undersökningen nämner att implementationen av RPA 

har tillåtit kommunen utföra och avsluta ärenden betydligt snabbare, vilket innebär att 

handläggningstiderna på fler ärenden har förkortats. Respondenten nämner även att det har 

blivit färre sjukskrivningar inom kommunen och att medarbetarna upplever en förbättrad 

arbetsmiljö, vilket tillför till en ökad medarbetarnöjdhet. En nackdel som tas upp i fler än en 

intervju handlar om att RPA ibland ses som en tillfällig lösning på ett större problem. Man ser 

ett behov av att ha förbättrade grundsystem istället samtidigt som RPA är väldigt känsligt för 

förändringar och kräver uppdateringar när andra system inom organisationen uppdateras. 

Däremot kan det även ses som en fördel eftersom det går att använda RPA på befintliga system. 

Med andra ord behöver kommunerna inte behöva byta ut hela eller delar av nuvarande system 

till en stor kostnad.  

 

En annan av nackdelarna som nämnts av både respondenterna och litteraturen Atea (2021) 

handlar om rädslan att bli ersatt av en robot, men som det har nämnts tidigare arbetade 

respondenternas kommuner med att förebygga personalens rädsla genom att öka förståelsen för 

RPA med utbildningar och workshops. 
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5.1.3. Förändringar och effekter genom RPA 

Under samtliga intervjuer med respondenterna nämner de att inom respektive kommuner har 

mer tid frigjorts efter implementation av RPA. Detta har i sin tur lett till att personalen kan 

fokusera mer på värdeskapande uppgifter som till exempel, ha mer direktkontakt med 

klienterna som behöver och vill ha hjälp. Precis som Tripathi (2018) nämner kan RPA ge 

resultat i form av lägre kostnader, kortare handläggningstider samt minska felmarginalerna i 

löneutbetalningar. Detta är något alla respondenter bekräftar på olika nivåer har skett i deras 

verksamhet. Respondenternas upplevelse stämmer även bra överens med litteraturens 

beskrivning, att RPA kan hantera allt ifrån tråkiga, repetitiva samt stora volymuppgifter som 

Tripathi (2018) och Houy et al. (2019) förklarade. En av respondenterna pratade även om att 

flertalet anställda tycker att arbetsuppgifterna har blivit mer intressanta och lättare att handskas 

med. 

  

Tripathi (2018) beskriver även att arbetsmiljön ska förbättras med RPA implementerad i 

verksamheten i och med att en mjukvarurobot aldrig tar pauser samt arbetar dygnet runt. Vilket 

även respondent 6 instämmer att graden av stressnivån har minskat för personalen samt färre 

sjukskrivningar har gjorts inom kommunen, detta indikerar respondenten att det beror på att en 

del av arbetsbelastningen har lämnats över till mjukvaruroboten.  

5.1.4. RPA och framtiden  

Framtiden för RPA ser till största delen fortsatt ljus ut enligt samtliga respondenter. Däremot 

berättar två av respondenterna att deras kommuner också tittar på andra metoder för att 

automatisera och det visar sig därefter vilken metod som anses vara mest lämplig. Houy et al. 

(2019) beskriver i sin litteratur samma tvivel och ifrågasätter om RPA är rätt väg att fortsätta 

på, då det ibland ses som en tillfällig lösning på ett större problem. Trots det har samtliga 

kommuner satt som mål att utöka och i ett par fall även dubbla antalet automatiserade processer 

till kommande år, vilket visar på de framgångar som kommunerna uppnått med RPA hittills. 

Det finns nu även ett ökat intresse bland de anställda i kommunerna att få automatisera 

processer som de anser vara repetitiva och tidskrävande i sitt arbete. Detta har lett till att 

kommunerna och dess medarbetare bättre börjat se över processerna de arbetar med och därmed 

även hittar nya möjligheter för att automatisera. 

 

Det kommer även fram i intervjuerna att det finns ett växande intresse från andra kommuner 

som inte har implementerat RPA ännu. De ställer frågor kring RPA-arbetet hos de kommuner 

som nu är igång med nästa fas i sitt arbete med RPA, en fas som betyder att öka antalet processer 

som de ska automatisera.  

 

Litteraturens bild av framtiden för RPA stämmer bra överens med bilden som målas upp av 

intervjuerna. Både litteraturen och rapporten pekar på samma sak, att det måste finnas förståelse 

och acceptans för RPA från både medarbetare och ledning för att RPA ska kunna ha en stor 

inverkan på hur kommunerna jobbar framöver (Houy et al., 2019).  
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6. Slutsats och avslutning 

I detta avslutande kapitel redovisas studiens slutsats, kritisk reflektion av den genomförda 

studien samt förslag på vidare forskning.

 

6.1. Slutsats 

Syftet med studien var att undersöka vilka förändringar och effekter som har påvisats hos 

mindre svenska kommuner efter implementering av RPA.  

 

Vad vi kan se utifrån denna studie är att de mindre svenska kommunerna som valt att 

implementera RPA i sin verksamhet har överlag blivit nöjda med resultatet. I samtliga 

kommuner som har intervjuats i studien, ska flera processer inom olika arbetsområden 

automatiseras inför det kommande året. Detta beror på framgångarna och det goda resultatet 

studiens kommuner har haft under den första tiden efter RPA implementationen. Den frigjorda 

tiden som RPA har bidragit med i kommunerna har visat på effekter som exempelvis färre 

sjukskrivningar samt en minskad stressnivå. Dessa påvisade effekter har bidragit till nöjdare 

medarbetare.   

 

Den ökade kunskapen och tryggheten med att framgångsrikt använda sig av RPA har också 

resulterat till att både ledning och medarbetare nu ser en större potential med att automatisera 

processer.  

 

I uppstartsprocessen av RPA anser studiens respondenter att det är viktigt att börja med en liten 

och enklare process för att skapa en bättre förståelse för RPA. Det är dessutom viktigt att i ett 

tidigt skede utbilda personalen hur RPA fungerar för att på detta sätt se till att personalen känner 

sig trygga inför förändringen. En tryggare medarbetare som bättre förstår, accepterar och 

uppskattar den nya digitala medarbetaren ökar chanserna för att nå bättre effekter av 

implementationen.  

6.2. Kritisk reflektion över studien 

Att mäta effekterna av RPA är något som kommunerna själva beskriver som svårt, vilket också 

försvårar resultatet som presenteras i studien. I efterhand kan vi se att kommunerna har kommit 

olika långt med antal automatiserade processer, därmed skiljer sig även mognadsnivån hos de 

olika kommunerna. Något som försvårade att hitta rätt respondenter till arbetet är att det inte 

riktigt finns någon sammanställning på vilka kommuner i Sverige som har automatiserade 

processer. Detta gjorde att vi fick använda oss av snöbollsmetoden där vi frågade 

respondenterna i kommunerna om de visste om andra kommuner som också kommit igång med 

sitt arbete kring RPA. 
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6.3. Förslag till framtida forskning 

Då RPA är något som är relativt nytt och fortfarande utvecklas finns det både delar som är 

outforskade men också möjligheten att forska vidare på tidigare forskningar. Eftersom RPA 

implementeras allt mer i både mindre och större kommuner i Sverige vore ett förslag till 

framtida forskning att titta på en jämförelse på effekterna av RPA mellan större kommuner och 

mindre kommuner. Större kommuner har en annan möjlighet när det kommer till ekonomiska 

tillgångar och personalstyrka än de mindre kommunerna i landet. De större kommunerna har 

på grund av dessa förutsättningar varit igång längre med RPA än de mindre kommunerna och 

ett intressant perspektiv på det hela vore att jämföra vilka effekter och förändringar som finns 

för att se hur eller om effekterna är annorlunda. 

Något annat som vore intressant att forska djupare inom är att ta reda på vilka faktorer som har 

bromsat implementeringen av RPA i mindre kommuner? Är den största anledningen på grund 

av ekonomiska tillgångar eller vad beror det på, när anser man att en mindre kommun är mogen 

för en RPA implementation? Nu när RPA visar sig framgångsrikt även för mindre kommuner 

skulle det vara av intresse att ta reda på varför andra mindre kommunerna i Sverige inte tar vara 

på möjligheterna med att automatisera processer med hjälp av RPA.  

I intervjuerna togs det upp av respondenterna att RPA inte alltid ska ses som den enda lösningen 

och att man i vissa fall väljer att utföra API lösningar, med det sagt hur länge kommer RPA 

vara lösningen?  
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Bilagor 

Bilaga 1: Första mailutskicket 

Hej! 

Vi är två studenter vid Högskolan Dalarna som nu skriver vår kandidatuppsats på 

Systemvetenskapsprogrammet. 

Vi är intresserade av automatisering, mer specifikt Robotic Process Automation. Efter 

litteraturgenomgång på olika håll har vi kommit fram till att vi vill utforska vad 

implementationen av RPA har visat för förändringar hos mindre kommuner. Vi har märkt att 

det finns en del olika åsikter eller attityder kring RPA och syftet med studien är dels att 

undersöka arbetet med RPA hos mindre kommuner i Sverige samt vilka förändringar/effekter 

ni har sett av det.  

Vi är därför intresserade av att höra från er dig och din kommun i detta ämne om 

implementationen av RPA och förändringarna det gett. 

Något vi skulle bli väldigt glada över att få svar på direkt är däremot om ni använt er av 

plattformen UiPath, samt inom vilka områden ni valt att automatisera? 

Vi vore otroligt tacksamma för möjlighet till intervju alternativt några få frågor på mail för att 

samla material till uppsatsen. 

Med vänliga hälsningar, 

Jonas Gunnarsson Sahlberg & Yalda Ali  

Kandidatprogram i Systemvetenskap Högskolan Dalarna 
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Bilaga 2: Intervjuguide 

Intervjuerna kommer utgå från anonymitetsprincipen, Däremot kommer intervjuerna spelas 

in om det är OK med dig. Ljudfilerna kommer att transkriberas och sedan kommer ljudfilerna 

att tas bort när studien är avslutad. Skulle du under intervjun inte vilja svara på någonting 

eller avbryta intervjun är det okej. 

 

Introduktion av informant och studie 

1. Vilken kommun jobbar du för?  

2. Vilken roll har du i kommunen? 

3. Hur länge har du arbetat med det? 

4. Vilka är dina huvudsakliga uppgifter? 

5. Var du med och initierade det här med införandet av RPA? 

a. Ja, till vilken utsträckning isåfall? 

 

Införandet av RPA 

1. Berätta om hur långt ni har kommit i ert arbete med automatisering/RPA.  

a. Varför är ni där idag? 

2. Vad hade ni för mål med att införa RPA? 

3. Hur skulle du definiera/beskriva RPA? 

4. Kollade ni på andra plattformar innan valet blev plattformen UIPath?  

a. Vilka faktorer spelade roll? 

5. Hur många processer har ni automatiserat? 

6. Vilka processer har ni automatiserat? 

7. I vilka områden/avdelningar har dessa automatiseringar utförts? 

8. Vilka kostnader har lagts ner på era RPA processer? 

9. Har det varit motstånd mot automatisering i kommunen/avdelningarna? 

a. Personal? 

b. Ledningsgrupper? 

c. Ekonomiska skäl? 

 

Resultat & effekter 

1. På vilket sätt har RPA förändrat det vardagliga arbetet? 

2. Vilka förväntningar hade ni på RPA och har det levt upp till era förväntningar? 

3. RPA anses vara ett sätt att frigöra tid för mer värdeskapande arbete, vilken typ av 

värdeskapande arbete har ni påbörjat och hur mäter ni effekten av den frigjorda tiden? 
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4. Om vi endast ser det rent ekonomiskt, har implementeringen av RPA varit en vinst eller 

förlust-affär hittills? 

 

Framtiden & kommande projekt med RPA i kommunen 

1. Hur ser den kommande tiden ut med RPA hos er kommun? 

2. Vad skulle du vilja säga är viktigt när man ska satsa på RPA? 

 

Övrigt 

1. Kan du förklara vad du tror att det är som förhindrar andra mindre kommuner från att 

implementera RPA? 

2. Är det något som du skulle vilja tillägga som vi inte pratat om? 

 

Vi vill tacka så mycket för din medverkan och det har varit mycket lärorikt och intressant. Vi 

vill även passa på att fråga om det är ok med dig ifall vi hör av mig igen om vi skulle behöva 

komplettera med någon fråga? 

Återigen TACK för din tid! 

  



 

32 
 

 

Bilaga 3: Intervju med K1 

Transkribering av intervju 1 med R1 31/3–21 

I = Intervjuare 

R1= Respondent 1 

K1 = Kommunens namn 

Namn på robot ersätts med “Robot 1”, “Robot 2” etc. 

Namn på andra kommuner ersätts med X1, X2, X3 etc. 

Namn på andra företag ersätts med F1, F2 etc. 

 

"Introducerar oss och vårt arbete" 

 

(I) Då börjar vi med fråga 1: Vilken kommun jobbar du för?  

(R1) Anställd i K1 kommun men jobbar för X1, X2 och X3 

 

(I)  Vilken roll har du i kommunen? 

(R1) Jag är lönechef, för den här lönecentrum som ligger under gemensam lönenämnd  

 

(I)  Hur länge har du arbetat med det? 

(R1) I 6 års tid. 

 

(I) Vilka är dina huvudsakliga uppgifter? 

(R1) Det är att vara personalansvarig för hela lönecentrum och budgetansvarig och driva 

verksamheten gentemot kunder 

 

(I) Var du med och initierade det här med införandet av RPA? Om Ja, till vilken 

utsträckning isåfall? 

(R1) Ja, man kan väl säga att det kommer från min idé från början, där har letat efter sätt att 

automatisera på olika sätt, där jag har sett att vi är tvungna att automatisera vissa processer för 

att kunna hantera arbetsbördan. Så det har varit en del i att leta efter nya arbetssätt.  

 

(I) Om vi går vidare till själva införandet av RPA. Berätta om hur långt ni har kommit i 

ert arbete med automatisering/RPA.  

(R1) När det gäller antalet robotar som vi kallar dem för så har vi inte så många igång, men 

däremot vi har kommit långt när det gäller själva process tänket. Där medarbetarna idag hela 

tiden tänker, kan vi göra annorlunda, kan vi ändra processen, kan vi automatisera processen? 

Så lite både och, vi har byggt en helt själv och håller på att bygga en till helt själva sen har vi 

också tagit hjälp av våra leverantörer och köpt verktyg för att kunna automatisera så vi jobbar 

med olika delar samtidigt. 

 

(I) Varför är ni där idag? 

(R1) Ja, det jag har sett under de här åren är att kraven från kunderna ökar och samtidigt ska 

vi minska personal och absolut inte öka antalet personal. Då måste vi också specialisera oss 

och bli, vi måste använda vår kompetens på rätt sätt. En kompetens som tidigare hette 
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löneassistent men heter numera lönekonsult och för mig är konsult något helt annat och då 

kan vi inte hålla på att jobba som assistenter. Då måste se till att något annat assisterar oss så 

vi kan vara konsulter. Så därför är kraven/trycket utifrån ökar och sen så är det också sista 

året pga covid-19, har visat att vi faktiskt kan jobba väldigt digitalt.  

 

(I) Där fick vi nästan svar på nästa fråga som är: vad hade ni för mål med att införa 

RPA? Så vi går vidare till nästa fråga: Hur skulle du definiera/beskriva RPA? 

 

(R1) För att göra detta lättsam i min organisations så har vi aldrig använt ordet RPA, utan vi 

pratar om att vi bygger robotar och så namnsätter vi dom för att det ska bli lite roligt. Vi har 

en intern namnsättning, där vi enbart namnsätter de som män, utav två anledningar då ena är 

att vi enbart är kvinnor och vi skojar om det att vi kvinnor bygger och mannen gör det vi 

säger. Sen har vi pratat om varför vi gör dessa processer, varför vi som människor ska göra 

dessa processer om och om igen, varför kan ingen annan göra detta? 

 

(I) Kollade ni på andra plattformar innan valet blev plattformen UIPath?  

(R1) Ja, asså vi själva vill bygga en robot så vänder vi oss till it-centrum för dom har 

verktyget men vi måste ta fram en process. Men sen när vi tittar på andra processer så vänder 

vi oss till våra leverantörer och då har vi olika leverantörer beroende på vad vi pratar om. 

Men de är rätt långsamma och de säljer en tjänst som egentligen är "en tom låda" som vi ska 

bygga upp, vi får bygga upp roboten i denna låda. Vad det är för plattform har jag ingen aning 

om men det beror lite på vad vi vill automatisera. Fördelen med att vända sig till leverantör är 

då att det alltid följer nya uppdateringar och nya versioner, då följer även förändringar med. 

Nackdelen ligger väl utanför att när vi gör egna att sker det en uppdatering i vår HR-system 

som roboten inte fungerar och då måste även roboten uppdateras.  

 

(I) Vilka faktorer spelar roll? 

(R1) Både att leverantören kan och vill hjälpa oss men vi försöker hela tiden kolla vad som 

ligger i pipeline hos vår leverantör, är det kostnadseffektivt, är det de vi vill ha, passar det vår 

process? Om det finns där då är det självklara valet att gå den vägen för att säkra upp, men 

när det inte finns där det är då vi väljer att då måste vi hitta en lösning själva.  

 

(I) Vi kör på en dubbelfråga: Hur många processer har ni automatiserat? & Vilka? 

(R1) Den första som vi byggde själv är en som attesterar poster i vårt HR-systemet, dvs. 

skapa mer tid för chefer. Sen har vi även en som bokar vikarie, ett bokningssystem som man 

har ett stort behov för tillfälliga vikarier i verksamheterna så då gör man beställningar. I 

vanliga fall är det en bemanningsassistent och bokar vikarier men nu sitter roboten "Robot 1" 

och utför detta. En tredje robot är på gång "Robot 2" och är inte i drift, den ska räkna 

årsinkomster. Vi får mycket förfrågningar av Försäkringskassan så "Robot 2” räknar ut 

årsinkomster efter en mall och en process och skickar in till Försäkringskassan. 

 

(I) Där fick vi svar på denna fråga också egentligen så vi går vidare till nästa fråga. 

Vilka områden/avdelningar har dessa automatiseringar utförts? Vilka kostnader har 
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lagts ner på era RPA processer? 

(R1) I stort sett inga, det är de som är så fantastiskt! Det beror på vad man räknar som 

kostnader, eftersom vi inte har köpt in någon plattform eftersom den finns redan i vår 

verksamhet i K1 kommun så har inte vi några kostnader för plattformen. Det vi har köpt in är 

"Robot 1" lådan som i stort sett inte har kostat någonting, sen har vi programmerings 

kostnader för att göra om processer men den är extremt liten. Jag skulle säga att inga 

kostnader alls.  

 

(I) Har det varit motstånd mot automatisering i kommunen/avdelningarna? A) Personal 

B) Ledningsgrupper? C) Ekonomiska skäl? 

(R1) Inte motstånd, framförallt inte från personalen, från dom har det varit nyfikenhet och de 

har tyckt att det är jätteroligt och mycket handlar hur vi har förmedlat och visat vilka nya 

arbetsuppgifter de kan få istället. Det handlar inte om att de ska försvinna utan det handlar om 

att de ska kunna höja sin kompetens och utvecklas. Ledningsgruppen ja, jag har försökt 

marknadsföra detta i K1 kommun som något positivt och visa hur enkelt man kan starta, och 

att man inte behöver öppna/starta 100%. Vår robot "Robot 3" som attesterar, han attesterar 

självklart inte 100% utan vi har fortfarande ärenden som vi måste ta hand om. Där har det 

ändå varit lite såhär "Ja, det funkar hos er men det skulle inte fungera hos oss" man nästan 

väljer att titta på sina processer och talar bara om att det inte skulle funka. Både och lite. 

Ekonomiska skäl absolut inte, utan tvärtom. Jag har kunnat visa min nämnd att vi har sparat 

1.25 årsarbetare i fjol helt naturligt, med anledning av att vi har kunnat jobba på det här sättet. 

 

(I) Vi går vidare till "Resultat & effekter" och frågan är På vilket sätt har RPA 

förändrat det vardagliga arbetet? 

(R1) Eh, tänker ni då för våra medarbetare? 

 

(I) Ja 

(R1) Jag hoppas och tror att jobbet är roligare att man slipper göra upprepade saker utan att 

tänka. Att man idag har fått en högre kompetens och fått göra mer utvecklande 

arbetsuppgifter. Det är även vad jag har hört, men sen finns det självklart en stund när man 

startar något nytt en rädsla "vad händer om det inte fungerar" oavsett om det är "Robot 1", 

"Robot 2" eller "Robot 3" men det har speciellt höjt deras kompetens och gjort deras 

arbetsuppgifter roligare. 

 

(I) Vilka förväntningar hade ni på RPA och har det levt upp till era förväntningar? 

(R1) Mina förväntningar var ju att kunna kvalitetssäkra jobbet och det är ju dock så att denna 

robot gör ju bara det vi exakt säger åt den att den ska göra samt den kan inte göra några 

mänskliga fel. Så är det ju och så har det blivit. Jag hade också en förväntning att vi ska 

kunna jobba mer konsultativt och det kan vi, vi har tid över till annat. Min förväntning var 

också att höja kompetensen och den resan har vi påbörjat. Vi är absolut inte klara men dit 

kommer dem, så ja absolut. 

 

(I) RPA anses vara ett sätt att frigöra tid för mer värdeskapande arbete, vilken typ av 
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värdeskapande arbete har ni påbörjat och hur mäter ni effekten av den frigjorda tiden? 

(R1) Jag önskar att jag kunde räkna lite mer vad gäller effekterna ute i verksamheterna, det är 

inte bara hos oss utan vi har ju skapat både tid men framförallt kvalitetssäkrat chefernas 

arbeten, eftersom dessa poster som de attesterade som vi nu har automatiserat de låg i ett 

flöde av andra poster som kan vara jätteviktiga för att personen ska får rätt lön eller inte, och 

detta försvann nu för cheferna och förhoppningsvis får fler personal rätt utbetalning. Jag har 

inte kunnat mäta detta ännu men hoppas på att min efterträdare kan mäta det. Min 

förhoppning är inte bara att spara tid utan kvalitetssäkra att cheferna får koll vilka poster som 

är viktiga innan man attesterat dem.  

 

(I) Om vi endast ser det rent ekonomiskt, har implementeringen av RPA varit en vinst 

eller förlust-affär hittills? 

(R1) Ren vinst, man ska verkligen jobba med RPA men man ska verkligen inte automatisera 

sina processer där vi behöver mänskliga resurser då är vi helt fel ute men vi ska titta på de 

som inte behöver mänskliga resurser då är vi helt rätt.  

(I) Vi går in på Framtiden & kommande projekt med RPA i kommunen men nu 

kommer du sluta: Hur ser den kommande tiden ut med RPA hos er kommun? 

R1: Inom kommunen kan jag inte riktigt besvara hur det kommer att se ut men inom vår 

enhet, jag slutar ju men jag överlämnar en del idéer och det finns en del projekt som pågår. Vi 

har en systemutvecklare hos oss som har det upptaget, de har 5 stycken processer som de ska 

jobba med detta år. Av de 5 så kommer kanske 4 automatiseras, det kan ju vara så att alla inte 

fungerar. Men det är 5 arbetsprocesser som är återkommande för lönesbeslut som de ska 

automatisera. 

(I) Vad skulle du vilja säga är viktigt när man ska satsa på RPA? 

(R1) Göra förarbetet. Var inte rädd för att titta på hur det ser ut idag och var inte rädd för att 

titta på om man kan förändra den här processen. Tänka om. Något jag säger till mina 

chefskollegor så försök inte att nå 100%, roboten måste inte göra 100%. Det kommer alltid 

finnas om och men, som en människa måste ta hand om och då måste vi ändra ditt arbetssätt 

inom en arbetsgrupp för att kunna ta hand om dom här om och men. Så förarbete och alla 

processer ska inte automatiseras där vi måste tänka och använda mänsklig kompetens ska vi 

använda medarbetaren till och nyttja deras kompetens ännu mer genom att ta bort de andra 

delarna.  

(I) Kan du förklara vad du tror att det är som förhindrar andra mindre kommuner från 

att implementera RPA? 

(R1) Om man bara ska titta på de jag har pratat med så är förarbetet viktigt men man orkar 

inte titta på sin arbetsprocess. Om jag tittar tillbaka 3–4 år så ville jag bara kräkas av tanken 

att beskriva mina arbetsprocess och tyckte det var så jobbigt. Det behöver inte vara så jobbigt, 

det behöver inte vara krångligt, man kan sitta med papper och penna och rita pilar. Man ska 
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inte krångla till det. Jag tror att eftersom man redan har och känner att man har mycket att 

göra så blir det inte av, man måste skapa tid för att tänka om. 

(I) Är det något som du skulle vilja tillägga som vi inte pratat om? 

(R1) Nej, jag tycker det är jätteintressant att ni skriver om detta och framförallt att få fler små 

kommuner att automatisera och det är där vinsterna finns.  

(I) "Tackar respondenten etc." 
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Bilaga 4: Intervju med K2 

Transkribering av intervju 2 med R2 6/4–21 

I = Intervjuare 

R2= Respondent 2 

K2 = Kommunens namn 

Namn på robot ersätts med “Robot 1”, “Robot 2” etc. 

Namn på andra kommuner ersätts med X1, X2, X3 etc. 

Namn på andra företag ersätts med F1, F2 etc. 

(I) Jag startar direkt med fråga 1 här, och vilken kommun jobbar du för? 

(R2) eh, K2 kommun. 

(I) Yes, och vad har du för roll där i kommunen då? 

(R2) eh, jag har jobbat som projektledare på IT-avdelningen, men den är väl, just 

projektledarrollen den innefattar ja, det mesta, så det är lite olika andra saker också. Men just 

i det här fallet så kan vi säga projektledare 

(I) Hur länge har du arbetat med det? 

(R2) Ja, inom här i kommunen så har jag jobbat 4 år. Sen har jag jobbat med andra tekniska 

projektledarroller inom privat firma innan. Och lite andra olika. 

(I) Ja, vad skulle du säga är dina huvudsakliga uppgifter? 

(R2) Jag leder och driver införande och utvecklingsprojekt, skulle jag vilja säga att det är 

mina huvudsakliga uppgifter. 

(I) Och då, var du med och initierade det här med införandet av RPA, och om ja till 

vilken utsträckning? 

(R2) eh ja, jag har varit med där och jag var med från start och jag var med egentligen i 

analys, kravställning och införande av hela RPA-lösningen, så ja. 

(I) Då går vi vidare då till själva införandet av RPA. Hur skulle du om du berättar hur 

långt ni har kommit i ert arbete med att automatisera, och vad skulle du säga då isåfall, 

varför är ni där idag? 

(R2) Vi har automatiserat några olika processer har vi gjort, eh så vi har väl börjat med det, 

men vi har inte kommit jättelångt, det har vi inte gjort, men vi har kommit igång iallafall med 

några processer. Ja just om vi säger just RPA, sedan är automatiseringen ett lite vidare 

begrepp och kanske inte enbart innefattar RPA. 

(I) Eh, vad hade ni för mål då när ni startade upp med att införa RPA? 
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(R2) Ja, det är väl egentligen att vi skulle kunna automatisera alla olika processer som lämpar 

sig för att göra det. Alltså, typ sådana som är repetitiva å förutsägbara processer överlag inom 

olika förvaltningar. Å det gäller väl både, ja framförallt kanske om vi tänker oss inom HR 

finns det många sådana lönedelar och det finns massa olika, det finns, det finns egentligen 

inom all förvaltning, det gäller bara att identifiera dem. 

(I) Ja. Men om du skulle själv få definiera och beskriva RPA, vad skulle du säga då? 

(R2) Ja, jag skulle vilja säga att det inte är ett förstahandsval när vi tittar på en 

automatisering, för våran del. Utan om vi tittar på, och automatisera så tittar vi nog på andra 

alternativ först, eftersom RPA är lite silvertejp över det hela. Den är bra att ha som en av olika 

verktyg, men finns det andra sätt att automatisera, ja det kan vara, vi kan göra någon 

scriptlösning eller vi kan göra någon annan typ av integration där vi kan automatisera en 

process så gör vi det. Eftersom den är ganska känslig RPA överlag, den är känslig för 

förändringar och vi styr ju inte oftast de här systemen som vi, alltså vi styr inte, vi utvecklar 

inte system själv som vi sätter en RPA-motor på, så därför så skulle jag nog i de flesta fall 

säga att vi skulle föredra någonting annat. Men när vi inte har något annat och den fungerar 

och den passar då tar vi till den. 

(I) Om vi frågar en bonusfråga då, är det som du sa, är det scriptlösningar då, är det de 

ni tittar på ifall ni kan automatisera det? 

(R2) Det kan va scriptlösningar det är ett alternativ alltså, sen kan vi ta, det kan ju finnas 

andra sätt att automatisera på. Och säga jag menar, vi kan ta och integrera något annat 

program för att få det att fungera ihop med nån, med två stycken. Jag menar en integration, en 

automatisering kan ju vara typ att nån sitter och matar in någonting via GUI då kanske det 

bästa är att använda sig av en RPA eller det kanske, jag kan säga såhär, det kanske är det enda 

alternativet, men om vi å andra sidan har ett API som vi kan anropa så kanske vi använder oss 

av det API'et istället. Vi har några sådana exempel nu där vi skulle kunna använda två olika 

saker. En sån sak när man söker bygglov för byggnad, för hus till exempel då har man ett 

väldigt långt förfarande där man måste fylla i massa olika saker, det är allt ifrån färg på huset, 

vilken typ av byggnad det är, hur stort det är och så vidare. Där skulle man kunna tänka sig att 

använda sig av en RPA och det vet jag att det finns några som har gjort, men å andra sidan så 

är det så att om till exempel leverantören av systemet, verksamhetssystemet som vi använder 

har en API-lösning så föredrar jag att använda den. Så det är ett sådant exempel ja. 

(I) Toppen, och som vi ställde frågan tidigare så använde ni ju UiPath, kollade ni på 

andra plattformar innan valet an UiPath och vilka faktorer spelade in i valet? 

(R2) Ja, vi tittat på två, vi tittade på UiPath och Blue Prism gjorde vi. Och där tyckte nog jag 

att UiPath hade nån, hade en mer öppen lösning faktiskt och de hade en sån community full 

edition som vi kunde använda för att utvärdera och titta på vad den kunde göra. De hade till 

exempel all utbildning var fri, du kunde ta vilka kurser du ville och så. En annan sak som 

spelar in naturligtvis det är ju det att många andra kommuner hade ju valt också UiPath innan 
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oss, vilket gör att vi, vi kan dela med oss och vi kan få utav andra om vi använder samma 

verktyg. 

(I) Mm, du nämnde att ni har några processer som ni har automatiserat, hur många har 

ni automatiserat i dagsläget? 

(R2) Vi har två stycken automatiserade processer, varav en betydligt större. Och de är då som 

nästa fråga är, det är ekonomiskt bistånd, är det som är den större delen då. Ekonomiskt 

bistånd är de man tidigare kallade för socialbidrag. Där finns det egentligen olika delar, vi har 

automatiserat den delen som heter återansökan, de vill säga man söker inte första gången, när 

man söker för första gången så kommer man in som ny och den behandlar vi manuellt så som 

vi gjort tidigare, men när man söker nästa gång så kan man söka, då kan man göra en 

webbsökning, alltså du söker via en e-tjänst och den tas sen in i systemet och behandlas med 

RPA-lösningen. Sedan har vi gjort en till och den är intern, det är egentligen att en HR-

process, alltså personal som har en process där man som facklig representant ansöker om tid, 

och det är en sån process där den ska skickas runt och godkännas lite grann och där använder 

vi då egentligen en e-tjänst för att fylla i alltihopa det här, sen valsar den runt i systemet för 

olika som ska godkänna och sen läggs den in i personalsystemet via en RPA-lösning. Så det 

är de två vi har så långt... 

(I) Yes, då har vi egentligen fått svar där på 7 också 

(R2) Ja då fick du svar på nästa också ja 

(I) Ja, det är perfekt det. 

(R2) mm. 

(I) Vi går till 8 då, och då vilka kostnader har lagts ner på era RPA-processer 

(R2) Ja, det är lite svårt att räkna ihop alltihopa det här, men jag skulle vilja säga någonstans 

350 cirkus tusen, och då är det inte inklusive licenskostnaden för RPA, utan det är utveckling 

för de processerna som vi har. 

(I) Har du något hum också på hur många timmar det har varit isånnafall? 

(R2) Nej det ska vi inte säga att vi har, sen beror det lite på egen tid och konsulttid och så, nu 

räknar jag konsulttid för det är det vi tar ut naturligtvis och skulle vi då ta med egen tid så blir 

det betydligt mer, men vi räknar på bara konsulttiden som vi lägger ner, eller som vi köper in 

då. Men ja, vad kan de, vad kan jag räkna på... Ja 300 kanske, ja någonstans där. 

 

(I) Yes, då går vi till nian då, har det varit något motstånd då kring själva 

automatiseringen i avdelningarna? 

(R2) Nej, jag skulle nog säga att vi har haft väldigt lite motstånd till det, det har inte varit 

några som, sen har vi försökt sälja in det så att säga, och inte haft, för det är inte så att de 
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ersätter några tjänster på något sätt, just nu iaf, sen kan det på lång sikt vara så att man inte 

tillsätter/återinsätter så, men för det mesta så är det ju för att försöka frigöra tid för andra 

saker, det är ju därför vi gör det. Om man tittar på ekonomiskt biståndsidan så vill man ju då 

att så många som möjligt ska komma i jobb istället för att gå på bidrag, det är målsättningen. 

Och har man inte tid att då sätta in resurserna för att jobba så att de ska aktivt kunna få ett 

arbete istället för att söka bidragen så kommer det här bara återupprepas från månad till 

månad, så det är väl där man försöker sätta in en “Robot 1”, så jag har inte upplevt att det 

varit några negativa saker däremot, sen kan det ha varit att det på lösningsmässigt sätt varit så 

att nu funkar den inte, eller nu har den gått sönder någonting sånt där, men inte ett motstånd 

på det sättet som jag förstår att ni syftar till. 

 

(I) Ja men perfekt, vi hoppar ner och kollar på lite resultat och effekter då? 

(R2) mm 

(I) och då har vi på fråga 1, på vilket sätt har RPA förändrat det vardagliga arbetet? 

(R2) Ja alltså, det kan jag nog säga att vi frigjort tid från framförallt socialförvaltningen som 

har hand om de här ansökningar på ekonomiskt bistånd för att de ska på så sätt kunna göra 

andra saker då. Och de är ju egentligen det som jag sa tidigare att de ska kunna hjälpa till, sen 

så får man ju också en mer lika värd behandling i det här, eftersom den gör samma sak varje 

gång, nackdelen kan ju naturligtvis göra, att gör den fel så gör den fel varje gång, men gör 

den rätt så gör den rätt varje gång och likadant. Och det är väl det att vi kan lägga in regler 

hur vi vill att det ska vara. Vi gick ju igenom processen som de hade innan vi började det här, 

och då upptäckte vi att då att de kunde göra lite grann olika, det gjorde dem, inga stora grejer 

men där fick de ju resonera igenom vad de/ hur de arbetar så att säga, alla som jobbar med det 

här. Och där kom vi ju fram till att det kanske inte var exakt likadant alla gjorde. Så det är ju 

en sån effekt av det hela iallafall. 

 

(I)  Ja, Vilka förväntningar hade ni på RPA och tycker du att det har levt upp till de 

förväntningar som ni hade? 

(R2) Ja i stort sett, till vad jag hade för förväntningar iallafall. Nu har jag jobbat med ett sånt 

här typ av system för väldigt väldigt längesedan, det var ett testsystem där man testade sin 

egen kod i princip, som fungerade som en RPA men det hette inte RPA på den tiden. Så att 

jag visste väl ungefär vad jag kunde förvänta mig att det skulle göra, så för min del har det 

gjort. Säkerligen många som har haft andra förväntningar för de har inte riktigt vetat vad de 

skulle förvänta sig för någonting. Från min sida så kanske den har krävt lite mer underhåll än 

vad vi hade räknat med, så att man måste hålla den under armarna lite då och då för att det 

ska fungera. 

(I) Vi pratade tidigare här om att det frigör tid, och skapar lite mervärde, men vilken 

typ av värdeskapande arbete har ni påbörjat och hur mäter ni effekterna av den 

frigjorda tiden? Är det något ni gör? 
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(R2) Nej jag skulle nog säga att vi inte har mätt effekterna på, av hur mycket tid och så 

vidare, det har vi inte gjort. Sedan ska vi nog säga att vi fortfarande inte är helt i hamn med 

hela själva automatiseringen av den processen, den består av flera olika steg, och det finns 

lagkrav som säger att vi inte kan göra hela, vi kan inte ta ett beslut i dagsläget. Man får hjälp 

så att säga med processen, man får hjälp i vissa delar när det gäller beräkningar, när det gäller 

söka efter olika, man gör uppslag på olika delar och så, det får man liksom support med, men 

det är ganska svårt att mäta de här delarna, så det är inte gjort i dagsläget iaf, nej. 

 

(I) Men om vi skulle endast kolla på den ekonomiska biten, tycker du att 

implementeringen av RPA varit en vinst eller förlust-affär hittills. 

(R2) Det går nog inte att säga att vi gått något break even på den här maskinen än så länge, 

det har vi inte gjort. Sen beror väl det lite grann på också hur många processer man 

implementerar, men jag tror att på sikt så kommer den här kunna ge en vinst så, det kommer 

den att göra. Där kan man ju titta, vi försöker när vi gör en kravställning på ungefär hur 

mycket tid tar det idag och hur mycket tid kommer vi att kunna tjäna på den då. Och ska man 

ta mellan tummen och pekfingret så kan jag nog säga att en ansökan och behandling tar 

mellan 20–30 minuter, för roboten så är det maskintid naturligtvis och den tar i maskintid 

kanske 2–3 minuter att göra, någonstans där. Nu spelar inte nån roll då den går ju på natten så 

det har ingen betydelse där, och vi behandlar väl någonstans mellan 250 stycken per månad, 

så det är bara att räkna på hur mycket det blir i tid som man kan spara in där då. Sen gäller det 

då att den kan behandla alla om man inte behöver behandla någon manuellt, nu är det inte så 

fallet är utan det är alltid nån som faller utanför ramarna som man måste ta hand om mer eller 

mindre och så kommer det nog vara hela tiden. Men de är just för den här, den är ganska 

komplicerad och det är många kommuner som just gjort den här, ekonomiskt bistånd, därför 

att det varit tryck utifrån så att det har väl varit en populär process att automatisera, sen är den 

inte den bästa och inte mitt förstahandsval men nu är det så det blir. 

(I) Om vi kollar lite på framtiden och kommande projekt då, hur ser den kommande 

tiden ut med RPA ut hos er? 

(R2) Alltså ambitionen är att vi ska vidareutveckla ekonomiskt bistånd, men vi ska också 

göra nya processer, det är det som har varit ambitionen. Från början så hade vi en ambition att 

vi skulle ha egna resurser för att jobba med det här och det har vi inte än så länge, och det är 

nog egentligen det som håller tillbaka oss. Hade vi haft egna resurser som kunde jobba med 

den här just nu så hade vi nog haft betydligt fler processer implementerade, men vi har ett 

antal som ligger i pipen som ska göras, som redan är på beställning så att säga. Men det är en 

resursfråga att få till det.  

(I) Vad skulle du vilja är säga är viktigt om man ska satsa på RPA, vad är viktigt att 

tänka på? 

 

(R2) a, det är nog framförallt att man informerar de som är involverade i det här vad det här 

är för någonting, att det här är ingen magisk maskin som löser några jättestora problem, den 
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löser vissa saker och den kan vara jätteanvändbar i vissa sammanhang, och sen alltså att man 

verkligen, det blir lite grann “hypat” när man börjar prata om att det är en robot. Det är ett 

vanligt program som man lägger ovanpå ett annat program, nå mycket mer än så är det inte. 

Men jag tror att sådana saker måste man tala om för de som ska vara involverade i det här och 

det blir ju slutgiltigt de som sitter och arbetar med system, och att man får med dem redan 

från början, för om man inte har det så kommer man att möta på ett motstånd från deras sida 

där de inte vill att det här ska införas, och vill de inte då bli det väldigt svårt att försöka dra 

det här i mål. Så det är nog min slutsats, nu hade inte vi så stora problem med det tyckte jag, 

iallafall inte som jag upplevt det och jag har inte fått någon sån feedback från någon annan 

heller.   

 

(I) Nej men det är ju skönt, om vi kollar på lite övrigt då, kan du förklara vad du tror 

att det är som förhindrar andra mindre kommuner från att implementera RPA? 

(R2) Ja, jag ska nog säga att en större kommun har nog kapaciteten att ha egna utvecklare. 

Har man egna utvecklare så blir det betydligt billigare att göra saker. Vi får ju försöka göra så 

mycket som möjligt där vi kan göra saker, där vi har då kravställningen till exempel, den gör 

vi numera helt själva och bara lämnar över den då till de personer som ska koda den. Men jag 

tror att det är en sak när det gäller mindre kommuner att de har, sen kan man gå ihop flera 

kommuner att göra det, nu är inte det här, det är inte så många iallafall inte runt omkring oss 

som har börjat på det än så länge utan vi har nog varit först i de kommunerna om vi tittar runt 

omkring. Sen försöker vi också prata med andra som har gjort det, så visst det pågår något 

samarbete där iallafall med andra kommuner.  

 

(I) Ja, det är det vi har sett när vi har tittat runt också, det är inte så många mindre 

kommuner som faktiskt är igång, så det är spännande att höra med er hur ni har tagit 

er an det. 

(R2) Ja, nej alltså vi hade ett gemensamt forum här tillsammans med massa andra kommuner 

som Sveriges kommuner och regioner anordnade och där fick vi kontakt med lite andra 

kommuner som har börjat med och som vi fortfarande har kontakt med. För att mycket av det 

här bygger på, vi har ju samma verksamhetssystem som vi har dem är de samma för alla 

kommuner, till exempel socialförvaltningen de kan välja på 3–4 olika system. Sen har vi ju 

då, de har UiPath eller Blue Prism, de är ungefär de två systemen de kan ha i dagsläget 

iallafall. Har man dem och den ... Systemet som sådan är lagstadgad hur det ser ut och vad du 

ska göra, så det blir ungefär samma saker, så vi sitter egentligen allihopa och utvecklar 

samma grej på varsin kammare. Och det är väl då de som utvecklar det här typ konsultfirmor 

som tjänar på det hela, och det är klart, de ska också ha sitt, men det får inte kosta för mycket 

för att vi ska kunna göra det överhuvudtaget. 

 

(I) Nej, men då är det sista frågan, är det något du skulle vilja tillägga som vi inte har 

pratat om? 

(R2) Nej, alltså jag väl positivt på RPA men jag ser väl att automatisering om man tittar på 

automatisering som sådant så är det så mycket mer än bara just RPA. 
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(I) mmm 

(R2) Men ert projektarbete handlar väl om RPA, så nej jag tror inte att jag har så mycket 

annat. 

 

(I) Vi har några funderingar kring de processerna som ni har beställt nu, vilka 

processer är det? 

(R2) Som ska komma? Ja det är några stycken inom socialförvaltningen bland annat. En del 

är att man som kontaktperson för LSS heter det, lagen om särskilt stöd tror jag det står för. 

Där rapporterar man in tid och där vill då kunna låta den som är kontaktperson rapportera in 

sin tid via en e-tjänst och den ska sen läggas in dels en redovisning vad man har gjort i ett 

system och det ska läggas in i personalsystemet för vidare behandling för att få en ersättning 

då. Det är en av de delarna, ja vad har vi mer för någonting. Jag vet att vi har några stycken 

till också. Ska titta om jag hittar dem (respondenten söker på sin dator) Ja bygglov är en 

annan sak som vi tittar på, hur vi ska göra, men jag kan inte säga hur vi kommer att göra det, 

om det kommer att göras med det här eller om det görs via API, men det är en utav dem 

iallafall, sen finns det flera och det är ju även så att förvaltningarna själva kommer in med 

förslag, och då kan vi liksom säga såhär att det här kanske går att att göra, men det är inte den 

bästa lösningen utan vi förordar det här istället och så har vi någon annan. De är ju mer 

intresserade av att lösa problemet som de har, inte just att det ska vara en robot, men nu har ju 

vi försökt marknadsföra den här roboten lite grann och också säga att har ni idéer så kom 

tillbaka så kan vi titta på hur vi kan göra. 

(I) Jag undrar bara, du nämnde att du har några kommuner nu i dagsläget som ni 

pratar med som också har implementerat, vilka är det? det kanske är bra för att höra 

av oss dit också. 

(R2) Ja, vi har, nu ska vi se X1, X2, X3, men jag vet inte hur långt de har kommit. 

(I) Då får vi tacka för din tid. 

(R2) Ja, tack ska ni ha själva! 

(I) Det var jättespännande att höra hur ni gör hos er, tack igen och ha det bra! 

(R2) Tack och lycka till med ert examensarbete 
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Bilaga 5: Intervju med K3 

Transkribering av intervju 3 med R3 7/4–21 

I = Intervjuare 

R3= Respondent 3 

K3 = Kommunens namn 

Namn på robot ersätts med “Robot 1”, “Robot 2” etc. 

Namn på andra kommuner ersätts med X1, X2, X3 etc. 

Namn på andra företag ersätts med F1, F2 etc. 

(I) Vi kan ju börja med första frågan då, vilken kommun jobbar du för? 

(R3) K3 kommun 

(I)  Och vad är det för roll du har i kommunen? 

(R3) Den heter junior RPA och e-tjänsteutvecklare. 

(I) Hur länge har du haft den tjänsten? 

(R3) Sedan månadsskiften Augusti/September 2020 

(I) Vad är dina huvudsakliga uppgifter? 

(R3) Ja men det är ju systemförvaltning av RPA-plattformen UiPath, systemförvaltning av 

Abou som är våran e-tjänsteplattform och digitalisera arbetsprocesser, arbetsuppgifter och när 

man säger digitalisera, så är det allt ifrån att identifiera behov till att kartlägga processen där 

behovet finns och designa automationslösningar, utveckla lösningen och testa, 

produktionssätta, förvalta, så det är egentligen hela RPA-livscykeln. Sen är det även 

integrationsutveckling, ledningsarbete och bygga upp en organisation kring vårt 

automatisering arbete. Det är väl rätt brett för min roll egentligen. 

(I) Ja det var ju en del, men då är det också ditt svar på nästa fråga, du var med och 

initierade det här införande av RPA? 

(R3) Njae, inte riktigt, jag har tagit vid där de andra fastnade. 

(I) Aa 

(R3) De började tidigt, redan 2017 så började de med RPA, men sen har inte jättemycket skett 

för man har varit konsultberoende och man har bara automatiserat en process under den tiden, 

men man har inte gjort något mer liksom, Jag var inte med i införandet av RPA, om man ska 

kalla det pilot, om man verkligen ska vara strikt så har de haft RPA sedan 2017 sedan har de 

inte använt det, så införandet kanske inte har avslutats än, jag vet inte hur man ska se på det. 

men ja, jag initierade det men jag uppfann inte det.  
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(I) Om vi kör lite införandet av RPA, vi får väl se vad du har koll på där, berätta gärna 

om hur långt ni har kommit i ert arbete med automatisering med RPA idag och varför 

är ni där ni är? 

(R3) Ja men idag har vi en väldigt stor process som är att automatisera ekonomiskt bistånd, 

den processen är väldigt stor och man hade kunnat bryta upp den i flera subprocesser, men vi 

räknar den som en. Sedan har vi en annan process för utskick av arbetsmarknadsplaner och 

signering då, så att man slipper skicka den via post. Vi har även automatiserat beställning av 

manuella utbetalningar, det är väldigt brett egentligen, men ja den manuella utbetalningar, det 

är processen där det handlar om att medborgare inom kommunen eller organisationer eller det 

kan vara statliga myndigheter, det kan vara alla olika typer av mottagare av pengar helt enkelt 

som kommunen måste betala pengar till, handläggare ut till verksamheten de gör en 

beställning till en robot så skapar roboten utbetalningar åt dem. Sen har vi en process som 

kontrollerar ekonomiskt biståndsprocessen egentligen, så alla beslut skickas ut korrekt och så 

vidare, så egentligen fyra processer har vi levererat, och sen har vi rätt mycket kvar att göra 

just kring det här med ledningsarbetet och sätta upp ett center of excellence som man brukar 

kalla det för att kunna skala upp RPA-arbetet på en högre nivå och på ett snabbare sätt.  Och 

att vi om jag ska, det är väl lite så hur långt vi har kommit, det är egentligen bara jag som 

jobbar med RPA på heltid inom kommunen, vi har inga konsulter längre, vi har haft ett 

konsultberoende men sedan mitt intåg, sedan jag började så har vi inga konsulter längre och 

att vi är där vi är idag är lite för att det för att jag har ändå en bra och bred bakgrund inom 

RPA, sen att jag har möjligheten att i och med att jag är e-tjänsteplattformens 

systemförvaltare så jag kan limma ihop en robot med en e-tjänst mycket snabbare. Min chef 

äger ju båda plattformarna och jag tar hand om dem, och det är lite därför vi ändå kunnat 

utveckla de här processerna rätt snabbt och enkelt. Men egentligen varför man inte har 

kommit längre är väl för att man haft ett konsultberoende och inte haft den interna 

kompetensen och det har varit för dyrt att driva det helt enkelt med konsulter, men som sagt 

det håller på att ändras nu och vi håller på att skala upp det mer.  

(I) Vad hade ni för mål med att införa RPA? 

(R3) Ja men det är väl det här vanliga, att man vill få mer tid över till andra grejer som är 

viktigare för verksamheten. Avlasta personal, skapa möjligheterna att pensionerad personal 

kanske inte måste ersättas av nya personal, utan man kan ha en robot som ersätter de istället. 

Kvalitetssäkring, kvalitetssäkra processer liksom. Besluten som man tar är rätt säkra och en 

robot gör ju inte större fel än det du har sagt till den att göra, den följer ju ett och samma 

schema alltid, så om det är fel i schemat som du har lagt in så kommer ju roboten att göra fel, 

men har man rätt schema så är det alltid rätt egentligen. Så det är kvalitetsaspekter, 

produktivitetsaspekter, ren effektivisering om man ska sammanfatta det med ett ord. Och det 

är väl, framåt så är det effektivisering helt enkelt. 

(I) Om man kollar på fråga 3, hur skulle du definiera/beskriva RPA? 
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(R3) Ja men det är väl också som alla andra, det är automatisering av regelbaserade manuella 

administrativa arbetsuppgifter.Så det är väl, och att man gör det genom mjukvara som härmar 

en människas steg i en applikation, men samtidigt så har jag också lärt mig att det är ju också 

ett script, så den behöver inte använda en människas approach, så den måste inte använda de 

här liksom gränssnitten, så finns det en bakdörr man kan använda med script och kod så kan 

RPA också använda det. Så det är kanske en kombination av manuellt, härmarbete och mer 

kod.  

(I) Kollade ni på andra plattformar innan valet blev UiPath och vilka faktorer spelade 

in i valet? 

(R3) Ja, jag tror att dem gjorde en analys ifall man skulle köra på UiPath eller Blue Prism tror 

jag, och man valde ju UiPath lite för att det är enklare att kompetensförsörja UiPath i Sverige 

iallafall, och det var den avgörande faktorn då. Nu håller vi också på att revidera ifall vi ska 

byta till Blue Prism eller power automate, men det lutar ändå åt att ha kvar UiPath just för att 

det är ett starkt kraftfullt verktyg, de hänger med i utvecklingen, de köper på sig andra företag 

som är väldigt bra och som erbjuder bra tjänster. Det finns till exempel en stor faktor som ja, 

som jag tror är den största faktorn att vi inte kommer att byta och det är för att man har köpt 

Cloud elements som är en integrationsmotor egentligen som är likt Teatus interprice 

integration system tror jag att det heter, mule är en annan form av en integrationsmotor då. 

Andra stora företag som har såna här, den här typen är SAP, som är då inriktat då mot deras 

egna system, men också att man ska kunna limma andra verksamhetssystem till andra 

verksamhetssystem helt enkelt, det är därför man har en integrationsmotor. UiPath kommer 

då ha det i sin egna plattform, så då slipper man egentligen att ha ett extra system för att 

kunna göra såna här integrationer mellan olika verksamhetssystem, alltså API-integrationer, 

utan allt kan göras då med UiPath vill jag påstå. Och sen är det väl det här prismässiga, de 

ligger väl rätt likt i pris allihop, och det är väl sammanfattat ja, kompetens, de teknologiska 

förmågorna av systemet, och priset liksom, de är väl de faktorerna.   

(I) Vi ser på nästa fråga, där har vi gått in på hur många processer ni har 

automatiserat, det var fyra totalt eller hur? 

(R3) Ja, precis, och vi har lite andra också som vi experimenterar med, men ja fyra som vi 

kör. 

(I) Och det är samma med fråga 6, vilka processer ni kör har vi ju också fått svar på 

tidigare. 

(R3) Ja precis, jag gick lite kort. 

(I)  Ja, men det är perfekt, så vi går på sjuan istället och kollar, vilka områden och 

avdelningar har dessa automatiseringar utförts, och det var vi väl också inne på? 
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(R3) Mm men arbetsmarknadsförvaltningen och kommunledningsförvaltningen, så det är 

egentligen central ekonomiavdelning och en arbetsmarknadsförvaltning, jag vet inte, jag ville 

kanske förtydliga det. 

(I) Ja, men det är toppen. Då går vi vidare till åttan då, vilka kostnader har lagts ner på 

era RPA-processer? 

(R3) Ja, det är rätt svårt att säga, men egentligen är det konsultkostnader, men jag kan inte 

säga exakta värden i det här då det är svårt att säga, men det är konsultkostnader och 

licenskostnader och nu när jag finns så är det ju personalkostnader med. Men om ni vill ha 

siffror så kan jag faktiskt inte ge er en mer än estimat som kanske också skulle vara 

vilseledande. Jag kan säga kort att konsultkostnaderna har varit ca 500,000/år sen införande, 

och licenskostnaderna på ca 8000 euro så det är grovt estimerat. 2017 när man höll på att 

utveckla så var det mer konsultkostnader, 2019–2020 har det iaf varit 500,000 och då bara på 

förvaltning. 

(I) Har det varit något motstånd mot själva implementering av RPA i kommunen? 

(R3) Ja, jag har frågorna framför mig här så jag ser att det är a, b och c på den frågan med 

personal, ledningsgrupp och ekonomiska skäl. Så motståndet hos personalen är mer att, att 

personer de ser inte riktigt nyttan med automatiseringen, de ser bara något komplicerat, ifall 

det går fel är det lika bra att jag fel gjorde det från början, men det är sällan det går fel så det 

väger ändå över att automatisera. Men det är klart att det funnits motstånd bland personal och 

det är ju det här att man inte ser nyttan med det helt enkelt. 

Nu kommer man inte ha något att göra längre, men det är väl bara skönt att bli avlastad tänker 

jag, och de flesta har väl förstått det också. 

Ledningsgruppen, ja vi är väldigt politiskt styrda, man har inväntat olika lagar och såhär och 

nu fick jag informationen att de håller på att göra en utredning på statlig nivå och man ska väl 

få kunna göra kvalificerade beslut i ärenden som kan överklagas, beslutstagande ska inte få 

automatiseras så då kommer också ett motstånd, det är väl det motståndet som har funnits, 

men det, i det här ledningsgrupperna. Men inte mer än så faktiskt, de vill ju automatisera och 

effektivisera, sen att man kanske inte har kapaciteten och förmågan är en annan femma, det är 

väl inget motstånd, det är väl mer ett hinder, men ekonomiska skäl det är väl kopplat med 

hinder, jag vet inte, det är väl alltid ekonomiska hinder och kan man räkna hem det och så 

vidare. Det är ett motstånd i allting egentligen, men ja.Vi har inte känt något sånt att "kan 

man räkna hem det" det är inga problem, det har inte varit några problem för oss iallafall, vi 

har ju räknat hem det med de här processerna som vi har automatiserat. 

(I) Toppen, vi kommer ner här till lite resultat och effekter, så på vilket sätt har RPA 

förändrat det vardagliga arbetet? 

(R3) Ni menar för handläggare helt enkelt? 
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(I) Ja 

(R3) Ja, men vi har ju dels arbetsmarknadsförvaltningen, de har det väl mer soft egentligen, 

de kan fokusera sin tid på att hjälpa försörjningsstödstagare/besökare och ta de här, och även 

kunna granska försörjningsstöds sökande mer noggrant ifall de fifflar på något sätt, sen har de 

tid över till att delta i flera automatiseringar helt enkelt, sen ett annat, det är ju också det, 

manuella utbetalningar, det är ju en person som gör kullerbyttor nu för att hon inte behöver 

göra det. Men ja det har varit väldigt tidsödande för henne att sitta där och jaga personer ifall 

några uppgifter inte stämmer, nu gör en robot det åt henne så att hon kan fokusera på sitt 

arbete, hon lusläser ju redovisningsrapporter liksom, hon är ju en controller, och där kan hon 

ju säkra att det arbetet blir ordentligt. Det är väl rätt vanligt att fakturor kanske hamnar på 

inkasso och kronofogden hos kommunen liksom, och det är ju för att personalen inte hinna 

följa upp fakturor som inte betalats i tid och så vidare. Så det är väl kortfattat, att man har mer 

tid över till viktiga saker helt enkelt. 

(I) Vilka förväntningar hade ni på RPA och tycker ni att det levt upp till era 

förväntningar? 

(R3) Ja, jag tror till och med att det är över förväntningarna, det har jag fått höra på vissa håll. 

Så förväntningarna har varit att man ska få automatisera, att en bit av arbetet ska försvinna, 

sen har vi ändå liksom gjort mycket mer än så egentligen, och det är ju bara teknologin i sig 

som man har haft vissa förväntningar på och det har blivit bättre än förväntningarna, och det 

kan väl jag ta lite del av äran där, det är kanske för att jag har kommit in i bilden och kunnat 

leverera på det här sättet för att förväntningarna kanske var att man skulle automatisera, och 

sedan att jag har kunnat göra på ett mycket billigare sätt än att göra det via konsulter, det som 

leder oss över förväntningarna. Där får jag ju säga det ödmjukt att det handlar lite om hur man 

implementerar och använder RPA, för att RPA som teknik är ju, man kan ju ha väldigt höga 

förväntningar, men man kan ju aldrig uppnå de förväntningarna om man inte kan använda 

tekniken, om ni förstår vad jag menar. 

(I) Ja men det är ju toppen, och när vi ändå är inne på det här med att frigöra tid för ett 

mer värdeskapande arbetet som du nämner lite också, men har ni påbörjat att mäta 

effekterna av den frigjorda tiden på något sätt? 

(R3) Vi kollar mellan tumme och pekfinger hur mycket sparar vi genom att automatisera en 

process, sen kollar vi hur många ärenden som roboten har hanterat och där ser vi också 

liksom den frigjorda tiden. Det är väldigt svårt att veta exakt liksom med siffror där, men det 

är så vi har gjort för att mäta effekten. Så det är liksom innan man börjar att automatisera, så 

analyserar man, hur lång tid tar det att göra det manuellt och hur lång tid tar det efter man har 

automatiserat och så tar man mellanskillnaden där egentligen. Man har börjat kunna se över 

fler processer, man har kunnat satsa mer tid på att effektivisera verksamheten, och som sagt 

man har kunnat satsa mer tid på försörjningsstöd sökande och just där mäter vi inte någon 

effekt. 
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(I) Men om vi bara skulle se på det rent ekonomiskt, har implementeringen av RPA 

varit en vinst eller förlust-affär? 

(R3) Ja men det är en vinstaffär. 

(I) Hur ser den kommande tiden ut med RPA på er kommun? 

(R3) Ja men det är att få igång det här med att strukturera arbetssätt, så att när vi ska skala det 

ordentligt så att det inte är, vad ska man säga, en härlig röra som man inte vill komma till 

egentligen, och ja få det ordentligt så när man väl har konsulter eller när man har personer 

som ska börja jobba, så att man vet att ja, så här jobbar vi. Att ha en gemensam kvalitet på det 

och sen även ha workshopar för att identifiera fler processer för automatisering. Sedan är det 

också att RPA ska inte ses som en, alltså det är en hammare, ett verktyg som är bra på en grej. 

En hammare är bra på att spika, man kan inte hamra en skruv liksom, det är väl lite så vi 

kommer också börja kolla på processer, ska vi använda RPA?, ska vi använda API? Så det 

kanske kan visa sig att får vi bra verksamhetssystem så kanske RPA försvinner också på sikt. 

Just nu i närtiden så kommer vi att satsa på RPA, men vi kommer inte bara satsa på RPA, 

många gånger kommer vi kanske göra det med ett API istället. 

(I) Vad skulle du säga är viktigt om man ska satsa på RPA? 

(R3) Ja men det är väl att först försöka förstå om man ska satsa på RPA, varför satsar man på 

RPA, inte köra för stora komplexa processer om man då väljer att satsa på RPA, kör några 

enkla processer först för att lära sig tekniken. Man kan ju inte springa innan man lärt sig gå 

först tänker jag. Så man får ju bygga lite successivt och att när man säger att man satsar på 

RPA ska man gärna ha en organisation som är mogen för automatisering, med det sagt så 

menar jag att om du inte har börjat att automatisera då ska du också access management, 

användarbehörighetsrutiner, rutiner för vad vi ska göra när en server är nere, man behöver 

inte ha en rutin för leveransmodellen, ska vi jobba med scrum ska vi jobba med kanban? för 

det är fortfarande ett lägre stadie. Man ska ändå spegla organisation till sina processer. Nu är 

vi i ett sånt skede där vi sprungit för snabbt med processer och automatisera, så vi måste 

hinna ikapp med vår organisation och stänga RPA. Och det är väl lite för att man inte haft 

organisationen från början och sen haft påtryckningar att vi ska automatisera och att det 

funkar. Superviktigt att man har rätt personer på plats, sakkunniga som har koll på processer 

som ska automatiseras, så även det här med att man ska vara öppensinnad och ge det en chans 

helt enkelt. Sen en annan grej man kanske behöver tänka på är att det får ta sin tid helt enkelt, 

samtidigt som det måste vara lagom i tidsram, man kan inte säga "nästa vecka ska det vara 

klart" sedan ska man inte vänta ett år heller på att en process ska automatiseras, man ska ändå 

ha en lagom tidsram så att det finns utrymme för att göra fel, men det är väl så för alla projekt 

och innovationer vill jag påstå. 

(I) Om vi går ner på övrigt då, kan du förklara vad du tror det är som förhindrar andra 

mindre kommuner från att implementera RPA? 
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(R3) Det är kostnaderna. Kostnaderna förknippas med att kompetensförsörja, kostnader för 

licenser osv. Det är svårt att lita på sin egen personal att de kan implementera RPA korrekt, 

nu sätter de sig och läser på och ska börja jobba med det, det är väldigt svårt att förlita sig helt 

på vad den personen säger och det är en risk i sig, alltså en kostnadsfråga. Går det fel så är det 

en kostnad man har tagit som man lika väl hade kunnat lägga på att ha konsulter.  

(I) Är det något som du skulle vilja tillägga som vi inte har frågat eller pratat om? 

(R3) Nej, alltså jag tänker mer på erat scoop i arbetet, det är lite svårt att veta vad som är 

relevant i ett examensarbete, men något som ni kan ta med er är att RPA är bara ett verktyg, 

du ska inte använda RPA bara för att du kan. Ta det som behövs och det som är bäst helt 

enkelt. För när man ska effektivisera arbetsuppgifter är det oftast bättre att bara kör med 

APIer, och i de flesta fall fungerar de, men i de fallen som de inte fungerar och man använder 

RPA så ska man inte glömma bort att API är en möjlighet. Tänk på APIer samtidigt, när du 

bygger din process ska du bygga på ett sätt så att du i framtiden kanske kan byta till att 

använda APIer i roboten, så att du kan göra API- anrop mot ett verksamhetssystem istället för 

att exportera en excel-fil och läsa excelfilen om ni förstår vad jag menar. Och en annan 

femma är att alltid ha med liksom, i RPA är det ännu viktigare att man har ett bra samarbete 

mellan verksamheten och IT, det är där de verkligen smälter ihop och blir en, det har lite att 

göra med business process management, IT har varit sin egna lilla ö nästa, men med BPM så 

drar de in lite lite mera och det ser man med RPA också , och det är nog därför det har växt 

fram på senaste tid då de börjat tänka mer på det i näringslivet och kommuner osv osv. 

(I)  Ja men det är ju toppen, då har vi fått massa nyttigt från dig här 

(R3) Ifall ni undrar något mer är det bara att höra av er! 

(I) Tack så mycket, vi hör av oss om det är något mer vi kommer på och så får vi tacka 

för din tid! 
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Bilaga 6: Intervju med K4 

Transkribering av intervju 4 med R4 8/4–21 

I = Intervjuare 

R4= Respondent 4 

K4 = Kommunens namn 

Namn på robot ersätts med “Robot 1”, “Robot 2” etc. 

Namn på andra kommuner ersätts med X1, X2, X3 etc. 

Namn på andra företag ersätts med F1, F2 etc. 

(I) Vi kan ju börja med första frågan då, vilken kommun jobbar du för? 

(R4) K4 Kommun 

(I)  Och vad är det för roll du har i kommunen? 

(R4) IT-strateg och sitter centralt på IT-avdelningen 

(I) Hur länge har du haft den tjänsten? 

(R4) Den rollen har jag väl haft i ja vad kan det vara, 7-8 år, men jag jobbat på kommun och 

IT-avdelningen sedan 1994 så det är mitt 26 år nu va. Så man har sett det mesta och varit med 

om det mesta. 

(I) Vad skulle du säga är dina huvudsakliga uppgifter idag? 

(R4) Lite historik kanske kan vara lite intressant, när jag började så blev vi 5 stycken på IT-

avdelningen och då jobbade jag med drift och supportfrågor, sen så har det gått vidare och 

som IT-strateg då så jobbar jag mycket mot verksamheten, att försöka få dem att ta till sig de 

möjligheter digitaliseringen innebär och även då försöka fånga upp vad man vill göra i 

verksamheten och ta med sig det till IT-avdelningen då så att vi kan göra verkstad på det. Det 

med automatisering har varit en sån grej bland annat då till exempel då , men digitalisering i 

stort som smått allt från e-underskrifter till e-tjänster och ja väldigt mycket sånt där. Sen är vi 

några till då på IT-avdelningen, så vi har en komplett IT-avdelning på drygt 40 stycken idag 

som jobbar med traditionell drift och support men vi har en grupp då som jobbar med 

utveckling då som varit igång som i grunden jobbade med e-tjänster men som ett par år 

tillbaka även jobbar med automatiseringar och sånt. 

(I) Var du med och initierade det här med implementeringen av RPA och om ja, till 

vilken utsträckning isånnafall? 

(R4) Ja på sätt och vis kan man säga att jag var med på det här, vi har ju hört mycket och sett 

mycket om detta och sen ska då verksamheten vara mottaglig för att vilja ta till sig det här för 

att det ska bli någonting, och det blev faktiskt som så att det startade som ett projekt 2018 på 

socialtjänsten. Man kan säga att vi fick napp där tack vare att de anställde en utvecklingschef 

som hade med sig erfarenheter kring det här med digitalisering sedan tidigare i bagaget, så då 
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startade vi upp ett projekt med en medarbetare från IT-avdelningen, och så var det väl en 

medarbetare från socialtjänsten och så hade vi lite konsultstöd kring det här och där satte vi 

väldigt mycket grunden till det som vi har idag. 

(I) Då går vi vidare till själva införandet av RPA då, Kan du berätta hur långt ni har 

kommit ert arbete med automatisering/RPA idag och varför är ni där? 

(R4) Ja efter det här projektet då, där vi på något sätt fick en mer konkret inblick i det från IT-

avdelningen då och såg att vi även såg att det här fungerar så presenterade vi det här för 

kommunledningen och de tyckte att de här var intressant så 2019 gjordes det en screening av 

kommunens samtliga verksamheter, det var en konsult från PVC tror jag det var som 

scannade av hela kommunen genom intervjuer och hittade 85 processer som man då kunde 

spara ganska mycket pengar på under en treårsperiod, jag tror att vi pratar om 90 miljoner 

under en treårsperiod som man skulle kunna spara genom automatisering. Man hade hittat 

business-case kan vi kalla, man hade rangordnat dem och talat om hur stor 

automatiseringsgrad man skulle kunna uppnå och hur enkelt det var, om det var en 

pappersbaserad process till exempel så var det svårt, är det en digital är det lite lättare, och är 

den repetitivt och återkommande ja då är det absolut en bra business case. Så när vi fick det 

till oss, när kommunledningen fick det till sig så fick vi på IT-avdelningen ett uppdrag att 

skapa en digitalisering verkstad, vilket egentligen är bara att vi skaffade kompetens, personal 

och system då för att göra det här, så det var det som vi jobbade mycket med under början på 

2020. 

(I) Jag fick ju några svar på frågan här nu också, men vad hade ni för mål med att inför 

RPA? 

(R4) Ja, ska man vara krass så handlar det om två saker, det ena är att vi står inför en 

omställning i samhället där all offentlig verksamhet behöver ta hand om fler människor då vi 

blir äldre, som behöver tas om hand om. Då säger exempel socialtjänsten att om de ska jobba 

på samma sätt som idag så behöver man anställa så många fler människor och det finns inte 

en möjlighet att göra det då det blir för dyrt helt enkelt, det finns inte resurser för det, plus att 

vi inte kan fortsätta jobba på det sättet vi gör idag, vi måste förändra vårt sätt att jobba och då 

är automatiseringen ett sätt då. Sen så pratar man också om att det blir svårare att få tag i folk 

överhuvudtaget, kanske främst för en kommun eller offentlig verksamhet, kanske lite svårare 

att locka med löner och så, det finns väl andra vägar än att jobba i en kommun. Så demografin 

och svårigheten att få tag i kompetent folk gjorde att man måste titta över andra sätt att jobba 

och då är ju automatiseringen en sån sak, att ta bort repetitiva och administrativa uppgifter 

och till sist då om man skruvar åt ännu hårdare så är det att spara pengar, var mer effektiva. 

(I) Men om du skulle få definiera vad RPA är? 

(R4) Asså som jag sa så har jag varit med många år i branschen och ska man vara lite krass så 

använder vi datorerna då som elektrisk skrivmaskin eller arkiv, vi flyttar informationen 

emellan, vi söker informationen manuellt, det är manuellt arbete men med digitalt arbete, man 
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brukar kalla det för digitalisering då om man nu ska svänga sig med några ord då, men 

digitalisering är ju att vi gör någonting annorlunda då. Ni är väl så unga att ni är uppväxta 

med spotify och streaming media, men när jag växte upp så för det första fick man ju lära sig 

musik på musikskola, man fick ett skivkontrakt för att bli en artist och man skulle producera 

skivor och sälja skivor och det är ju inte så idag, mina barn lär sig att spela instrument på 

youtube-klipp och de lär sig detta själv mer eller mindre med hjälp av en dator så har du ett 

instrument du kan använda, du kan publicera dig själv på olika kanaler och om det sen blir 

någonting så kommer spotify eller någon och suger tag i dig. TikTok ska ju tydligen vara 

något man ska använda om man vill slå igenom som artist idag. Och det är ju det som är det 

stora då som jag tror att RPA skulle kunna bidra till då, för när vi tittar på de här business 

casen som var så såg vi då hur otroligt mycket manuellt repetitivt arbete som vi gör och den 

tiden kan vi använda till annat. Man brukar prata om värdeskapande tid eller värdeskapande 

tjänster, ta hand om medborgarna alltså sitta med dem och prata med dem istället för att sitta 

framför en dator och ta fram eller mata ut uppgifter. 

(I) Ja. Vi frågade innan om ni använde UiPath, och kollade ni på några andra RPA-

plattformar före det valet och vad spelade in i beslutet? 

(R4) Ja det stod framförallt mellan UiPath och Blue Prism på den tiden, varför vi valde 

UiPath var för att det var känt i de kretsar med de vi pratade så vi fick bra feedback kring det, 

men det kunde lika gärna kunnat bli Blue Prism i grunden, men med UiPath fick vi bra och de 

konsulterna vi anlitade samt de andra kommunerna som vi pratade med samt grannkommuner 

använde UiPath, det blir lite så att man kikar på vad de andra gör. Sen måste jag också säga 

att vi sedan 5 år tillbaka är det nog, har en office 365-plattform och i den så finns det mycket 

spännande saker, bland annat power automate till exempel och det angränsar till vad en RPA-

programvara gör, alltså vi kan göra saker så att de utvecklare som vi har i kommunen som 

tidigare jobbat med e-tjänstutveckling satt med ett verktyg, nu har vi kanske fem verktyg 

varav UiPath är ett av dem och så ser man vilken som fungerar bäst. 

(I)  Hur många processer har ni automatiserat idag? 

(R4) Tolv stycken är det som vi har. Och jag fick lite statistik där och det är framförallt 

socialtjänsten, uteslutande socialtjänsten. Och de hanterar sammanlagt drygt 2600 ärenden per 

månad och automatiseringsgraden är då mellan 90–100% säg 95% i automatiseringsgrad. Det 

som fallerar då är saker där inputen är fel om man säger så, det kan inte hanteras och då får 

man ta manuell hantering på det. 

(I) Vilka processer är det som ni har automatiserat? 

(R4) Jag har faktiskt en lista här, jag skickar över den till er. Ni kan se vad de heter och hur 

många ärenden vi kör per månaden samt automatiseringsgraden och så ser ni även någon vi 

har satt på paus där då det är lite omställningar. Den som heter habersättning. den första där, 

den bevakade jag på lite närmare håll, habiliteringsersättning då, det är ju då att någon 

behöver pengar i ett rehabiliteringsärende, då ska man fylla i ett underlag och så ska det 
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underlaget sen matas in i ekonomisystemet och så ska det då betalas ut pengar då till 

vederbörande, och jag kan väl säga att det består av tre moment då. Där gjorde vi så att ta från 

underlaget som finns då i excel för att få in det i Raindance som är vårt affärssystem och där 

satte vi in en UiPath-robot och det spar då mellan en halv till ett dagsarbete i månaden, och 

det är ju det bara en del av den processen som vi automatiserar. Sen är det den erfarenheten 

som vi lärde oss då, UiPath är en en klickrobot som jag brukar säga den tittar ju på ett 

användargränssnitt, klickar runt läser och går in i nästa användargränssnitt, klickar och fyller i 

då. Roboten är ju snabbare än de användargränssnitten så vi ser ju här att vissa system inte är 

byggda för den här snabba hanteringen, så i det här fallet då, att läsa ut från excel var ju inga 

problem, men att trycka in det i Raindance så fick vi göra så att roboten utifrån excelfilen fick 

skapa en exportfil istället och sen har vi en importfunktionalitet en integrationsmotor kan vi 

säga som läste in den importfilen in i Raindance, så från att vara en ren manuell process till en 

semi automatiserad med RPA blev en semi automatiserad med RPA och integrationsfil, så det 

är ju också en intressant lärdom vi har där att man kan liksom inte bara förlita sig på RPA då, 

sen är ju RPA jäkligt bra när man inte har möjlighet att göra integrationer, det är antingen för 

att kunskap saknas eller tekniken är bristfällig eller dyrt kanske, då är RPA bra men, men 

RPA löser inte alla problem. 

(I) På fråga 7 så var det ju vilka områden och det var ju socialtjänsten som du sa att de 

här processerna var 

(R4) Ja 

(I) Men ja vilka kostnader har lagts ner på era RPA-processer? 

(R4) Ja svårt att säga där, alltså vi betalar en slant för licenserna, men det är inga stora 

kostnader, det är relativt billigt måste jag säga. Sen är det egen tid, vi har två och halv 

utvecklare på IT-avdelningen som jobbar med detta utav fem, så man kan säga att det är fem 

som jobbar med automatisering och E-tjänster, men vi räknar med två och halv på papperet då 

så det är lönekostnaden, sen har de fått gå lite utbildningar och vi har haft stöd av konsult, i 

början mer och nu lite mindre, men jag har inga direkta siffror att sätta så. Egentligen är det 

här inte någon större skillnad mot övriga så kallade IT-projekt, man har en initial 

uppstartskostnad och sen en förvaltningskostnad över tid.  

(I) Har det varit motstånd mot själva automatiseringen från kommunen eller 

avdelningarna utifrån personal, ledningsgrupper eller ekonomiska skäl? 

(R4) Motstånd, man kan se det på olika sätt. Det finns en tröghet inom organisationen, när 

man presenterar och pratar om det så låter det låter jättebra och jättepositivt och sen när man 

ska gå in och göra saker så har man oftast svårt att få den tiden, alla har så fullt upp med sin 

vardag, sen kan jag också säga att 2020 inte var något bra år för någon egentligen, pandemin 

drabbade oss ganska hårt så att ens träffa någon på ett normalt sätt var väldigt svårt och vi 

bytte e-tjänstesystem förra året och det tog ju väldigt mycket tid från våra utvecklare då vi har 

kört stenhårt från Augusti till sista Mars med detta, och då har automatiseringsarbetet fått stå 
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tillbaka lite. Men ja det finns kanske någon rädsla för att det tar ens arbete men jag tror 

snarare, att om vi tar habersättning igen som exempel då så var det lyckat, verksamheten så 

att det här var positivt, de som jobbar med det såg det som positivt, men det som händer här 

då är att vi förändrar deras sätt att arbete i grunden och då får man osäkerhetsfaktor där då. 

Roboten är ju en digital medarbetare och vem ska man prata med när han inte gör som man 

ska. Nu får jag plötsligt den här informationen till och jag fick det på det här sättet förut, vad 

gör jag nu? vad gör jag nu? Så det fanns mycket sånt här efterarbete i förvaltningen då, det 

ena är att sätta upp processen förstå hur den fungerar och automatisera den, men sen ska det 

liksom driftsättas och skötas över tid då och det tror jag nog kräver mer tid och arbete än vad 

entusiasterna förstår då, det ska liksom landa. Så där finns det då en osäkerhetsfaktor då. Men 

vi har inte haft några direkta nej, det har man sett och ni har väl läst om försörjningsstöd, jag 

undrar om det inte var i X1 där alla biståndshandläggare sade upp sig då de tyckte att det här 

var skit, då deras arbete blev så förändrar i grunden, vilket är lite konstigt då tanken var att det 

skulle få mer tid för klienterna och klienterna skulle få mer tid för att arbetsträna eller vad 

man nu behöver göra istället om man inte klarar sin försörjning istället för att sitta och fylla i 

underlag och uppgifter.  Så att ja, och sen tror jag också det att det har vi sett kring e-

tjänstutveckling att det finns en puckel man måste ta sig över, alltså först ska vi då som tycker 

att det här är intressant och bra driva framåt, hitta få tag på, nosa upp, men sen efter ett tag så 

kommer det att vända till att verksamheten kommer och säger "kan ni titta på det, kan ni titta 

på det", den nivån har vi uppnått med e-tjänsteutvecklingen men vi har inte uppnått den med 

automatiseringsutvecklingen än då. Och det kan bero på att det fortfarande är lite okänt och 

att vi inte fått igång så pass mycket volym i det här för att folk ska känna sig trygga med det 

här. Det är en mognadsfråga tror jag. 

(I) Om vi kikar på lite resultat och effekter då, på vilket sätt har RPA förändrat det 

vardagliga arbetet? 

(R4) Ja om vi har som ni såg på listan där en så pass hög automatiseringsgrad så har ju det 

påverkat de som sitter i de processerna i hög grad vill jag ju påstå då. Vilket gör att man kan 

ägna sig åt andra saker helt enkelt. Sedan vad detta gör i kronor och ören är jäkligt svårt att 

säga då för att så som vår socialchef säger så får ju de mer och göra hela tiden. Så man kan ju 

inte egentligen säga att automatiseringen kommer att sänka våra kostnader utan eftersom 

uppdragen ökar så ökar behovet av resurser och kan man då kapa toppen med en 

automatisering så ligger man på någon hanterbar nivå då. 

För vi har ju hela tiden sparbeting på oss då så man kan skattefinansiera det, så måste vi 

liksom nyttja pengarna på bästa sätt och politiken kan bestämma att nej nu ska vi skära 

kostnaden, så är det osthyvelsprincipen då, sänk kostnaden med en miljon, "ok, vad är det vi 

ska sluta göra?" "ja det är inte vårat problem, det får ni lista ut själva" och så. 

Sen kan jag väl också säga det att vi har någonting som vi kallar digital agenda som på något 

sätt ska vara en målbild av hur vi ska jobba med digitalisering i vår kommun, jag tror att den 

ligger åtkomlig på vår hemsida, så står det till exempel att vi ska göra nyttoanalyser och det 

har vi kanske inte gjort så formaliserat idag, men där har våran kommundirektör varit ganska 
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tydlig med att all digitalisering ska det göras en nyttoeffekt analys av, och då vill man liksom 

se vad gör ni idag? hur gör ni? vad kostar det? och sen så gör vi en förändring så ser man vad 

som förväntas bli bättre då. Det kanske blir billigare, kortare ledtid, bättre kvalitet och så 

vidare då, så det är någonting som vi kommer att behöva jobba mer med. Men då är det ingen 

IT-grej utan fler ekonomerna som får tänka till då. 

(I) Ok, ja då är vi på tvåan, vilka förväntningar hade ni på RPA och tycker du att det 

har levt upp till era förväntningar? 

(R4) Eh ja, vi hade väl stora förväntningar och det har väl alla egentligen som börjar med det 

här, sen blir det ju så att det inte löser alla världsproblem och ska man vara krass då så är 

egentligen en RPA-lösning den näst bästa lösningen. Den bästa lösningen är att systemen i sig 

är byggda för det här. Ett av de första casen jag var med och tittade på det var 

avgiftshanteringen inom socialtjänsten, vi har ett system från Tieto, det är en stor leverantör 

som ni säkert känner till, och systemet heter Procapita, och då gör man en biståndsbedömning 

då, till exempel att du ska få si eller så mycket hemtjänst, eller att man ska justera 

hemtjänsten och då innebär det justering av avgiften, och då gör dom det beslutet inne i 

systemet och sen i nästa korridor så sitter det då avgiftshandläggare som går in i systemet och 

tittar om det har fattats några beslut här sista dagarna som påverkar avgifterna, "ja det har det, 

vi har fått fyra stycken nya beslut här" och så tar de det till sig och så klickar de runt i 

systemet, tar fram lite excel , lite papper, lite pärmar och räknar ut en ny avgift, sen trycker 

man ut det på papper och skriver under och skickar iväg det med brev då till den som det 

berör. Då kan man ju säga, varför i helsike har inte systemet en sån inbyggd funktionalitet? 

Det är ju ungefär som om ni eller jag beställer en vara på internet, jag ska ju ha varan och om 

jag trycker på beställ så kommer ju varan per automatik till mig via kivra eller hur nu det än 

kommer, det går ju inte till någon ekonomiavdelning som sitter där och räknar ut vad det 

kostar och så kuverteras det iväg sen. Och då kan jag tycka att då är ju inte riktigt det 

systemet byggt på ett bra sätt, så systemen behöver byggas om. Sedan tycker jag att 

integrationer som är en sån här sak som jag jobbat med jättelänge, är också ett av de bättre 

mer robusta sätten att få automatiseringar, så när det händer något i ena änden så ska ett annat 

system kunna hämta det, antingen via APIer eller fil-integrationer eller vad det nu är. Och när 

ingenting av det här finns, ja då får vi ju liksom titta på RPA då för att liksom överbrygga det 

här gapet som finns. Jag har en viss känsla av att de som jobbar med UiPath och Blue Prism, 

och de här pajsarna de får nog fundera ut lite granna vad de ska göra om en 5-10 år för att de 

som bygger systemen kommer ju se att det finns ett behov som de behöver hjälpa till med och 

fixa på ett bättre sätt. Sedan finns ju det här som jag tänker alltså det här är ju unattended 

robots, de gör saker utan att en människa ibland. Det finns ju attended robots också, det såg 

jag ett exempel från telekombranschen till exempel, säg att jag har ett mobilabonnemang här 

som vi ska säga upp, då ringer ju jag till tele2 så här och säger "kan ni säga upp mitt 

abonnemang?" och då händer det ju rätt många saker. De ska stämma av mitt abonnemang, 

stämma av vad jag betalt, vad jag ska betala i rest, numret ska släppas fritt och allting sånt 

där. Då kan det ju vara så att det sitter lite nya människor som ska göra det här och då kan en 

robot då ligga bakom mig och visa upp alla de här sakerna som jag behöver använda och 
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kanske till och med klippa med i information. Alltså jag styr det, men får assistans av roboten. 

Det är inget vi har använt hos oss då, men jag vet att man har nyttjat det i vissa fall så att jag 

har flera system för det måste jag ha, för det är så på stället jag jobbar, men roboten kan 

liksom slänga upp dem i tur och ordning för mig så att jag får tryggt igenom den här 

beställningen utan att glömma något. Sen är det då som jag sa då det här då med microsoft 

och power automate, när de börjar hoppa på sånt här då vet man att det är business i det, och 

så bygger de in det i sin produkt, så det är det som är intressant då, de bygger in 

automatiseringen i sin produkt och så kallar man det power automate. Men den klickar inte i 

ett gränssnitt på samma sätt utan den hämtar ju data från underliggande system, man kan 

hämta från en sharepoint miljö och trycka in via en forms-flöde som i sin tur lägger någon 

annanstans, så det är en automatisering på en lite djupare nivå då. 

(I) Ja, om vi går in på att RPA anses vara ett sätt att frigöra tid för mer värdeskapande 

arbete, vilken typ av värdeskapande arbete har ni påbörjat och hur mäter ni effekterna 

av den frigjorda tiden? Gjorde ni det någonting? 

(R4) Nej det kan nog inte jag svara på egentligen, det är ju verksamheten då, men vad jag 

minns då just vad det gäller avgiftshanteringen så tror jag faktiskt att det slutade med att 

minskade antalet avgiftshandläggare och vad det fick göra istället det vet jag inte men jag 

antar att det finns hål att fylla i verksamheten då. Man gick väl från kanske 3 eller 4 ner till 2 

arbetshandläggare då. 

(I) Men om vi ska titta på det endast ekonomiskt, har implementeringen av RPA varit 

en vinst eller förlustaffär hittills? 

(R4) Ja, jag vill nog säga att detta är en vinst, eller åt rätt håll då. Det är ju så att allting är en 

investering som över tid ska betala sig då och då gäller det verkligen då att ha momentum i 

det, att jobba framåt, att göra det bättre. Jag vill nog återkoppla mycket till våra e-tjänster, för 

när vi bygger dem så sitter man med verksamheten och så säger de "vi har antagning till 

kulturskola, då gör vi de här momenten, bla bla bla bla" och sen så bygger man e-tjänsten 

precis utifrån det, men sen efter ett tag så ser man att det är ganska så onödigt att man gör de 

här stegen, utan vi måste ta bort och förenkla ett annat steg, och det blir ännu mer tydligt när 

man automatiserar med RPA eller vad man nu hittar på integrationer. Man måste titta på hur 

man jobbar och så måste man titta på hur man vill jobba eller kan jobba, så att processen får 

färre steg, det blir enklare. Det var som med avgiftscaset på socialtjänsten, då satt ju då 

biståndshandläggarna i ena änden och avgiftshandläggarna i andra änden och för att få det att 

bli bra så fick man ju ta bort de där papperen och pärmarna vilket gjorde att den dåvarande 

socialchefen egentligen fick gå in och säga "vi måste förenkla avgiftsmatrisen, vi kan inte ha 

så många varianter". De körde maxtaxa enligt, ja det finns ju lagar och regler för det här, 

nationella rörliga regler, men ja det är maxtaxa som gäller med ytterst få varianter och då blir 

det plötsligt intressant för en robot, för då har den 5 varianter nu hittar jag bara på, men ja 5 

varianter istället för 50 varianter för hur man räknar ut en avgift. Så att automatiseringen 

triggar verksamheten att förädla och förenkla sina processer och det är den stora utmaningen 

tror jag. 
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Jag är ju inblandad i en avstyckningsprocess, stycka av en tomt ni vet, kommunen har 5 eller 

6 månaders väntetid, sedan är det 2 månaders handläggningstid, jag tror inte att en 

automatisering eller RPA skulle lösa det "catching" så, men någonting gör ju att vi inte riktigt 

betar av det så snabbt som vi borde kunna göra, eller det medborgarna förväntar sig att vi ska 

göra då.  

(I) Ja, om vi kollar lite på framtiden och kommande projekt med RPA i kommunen, hur 

ser den kommande tiden med RPA ut på er kommun? 

(R4) Ja socialchefen har varit tydlig här i sin budgetdialog, och budgetdialog de har vi när 

man pratar om i politiken vad man ska göra de kommande tre åren och vad vi behöver för 

medel till det. Och då säger han såhär, han vill fördubbla antalet automatiserade processer 

under nästa år då, eller egentligen redan iår då 2021 då. Så att gå från 12 till 24 är ju hans mål 

då. Och sen vill ju vi ifrån IT och även kommunledningen få igång övriga förvaltningar i 

detta, det finns potential hos dem också. Målsättningen är full gas som han nu säger. Och det 

kan bli igen då som jag sa, det är inte säkert att det blir RPA på det som vi hittar, vi hade ett 

exempel på skolan då, där konsulten hade hittat och det gällde närvarohanteringen i 

klassrummet. Det viktigaste för barn och utbildning är att ha lärartid i klassrummet, nu är man 

väl inte i klassrummen då, men ni förstår. Alltså att vara med eleverna och undervisa dem, 

men om man då ska ha närvarohanteringen då på gymnasiet exempelvis så ska någon ha en 

lista, det ska fyllas i, när någon kommer in sent så blir lektionen bruten och man ska plutta i 

personen, och sen ska det man har pluttat ner på papperet matas in i ett system och så vidare. 

Men nu har det ett projekt på gång där man då har en smartphone, lärarna har ju inte telefoner 

i tjänsten men det får det väl ha då, och så har man sitt schema här i telefonen, så startar man 

mattelektionen och så lägger man den på katedern, sen när eleverna kommer så har de en tagg 

då, en RFI-tagg så nuddar de vid min telefon och då gör ju de den inloggning, och den 

närvarohanteringen automatiskt och så bokförs det här in i systemet. Så det är ju en typ av 

automatisering, en typ av verksamhetsutveckling med hjälp av IT som inte har ett jota med 

RPA att göra, men ger den effekten som vi är ute efter då. Vi automatiserar ett manuellt 

arbete fast på lite olika sätt. 

(I) Ja, vad skulle du vilja säga är viktigt när man ska satsa på RPA? 

(R4) Ja, för det första så måste, om vi börjar uppifrån och ner, man ha en ledning som vill, 

företagets eller kommunens ledning måste vilja det här. Man måste även ha medarbetare som 

vill eller tycker att det är bra, om man inte har det så är det kört. Men har man då en ledning 

som vill och pekar med hela handen och medarbetare som tycker att det här skulle bli bra så 

har man uppnått steg 1. Då är steg 2 att få tag i folk, kanske sånna som er då, de sista 

rekryteringarna som vi har gjort har faktiskt varit nyutexaminerade systemutvecklare, det har 

faktiskt så bra på fötterna att man rätt snabbt kan komma in i det här. Oftast kan jag uppleva 

att man har ett mindset som är bra, man är inte så kommunaliserad, man är ganska fri i 

tanken, det tycker jag också har varit bra då. Så att man skapar en verkstad, för det finns 

många kommuner som tänker att nja, det har vi resurser för, och det kanske man inte har 

heller, så man tar konsult på det. Men det man kanske glömmer då är att det inte tar slut när 
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man har utvecklat en process, den ska ju förvaltas över tid, den kommer sluta fungera någon 

eller utvecklas och göras bättre och då kan vi inte bara ett konsultuppdrag "tjoff" så är det bra 

sen. Det har vi också sett exempel på att andra kommuner gjort ganska stora konsultinsatser 

och så lämnar konsulten och så står man där, på samma punkt nästan som innan då.  

(I) Om vi går ner och kollar på övrigt då, nu har ju du varit inne och nosat lite på det 

också, men kan du försöka förklara vad det är som du tror förhindrar andra mindre 

kommuner från att implementera RPA? 

(R4) Jag antar då att det har en ledning som vill, och medarbetare som också är intresserade 

så tror jag då att om man tittar på mina grannkommuner så är det nog det att man inte har 

möjlighet att tillsätta de utvecklarresurser som behövs då. För det är något som är skillnad då 

om jag tittar tillbaka i backspegeln här att IT-avdelningarna har ju varit väldigt fokuserade på 

drift och förvaltning, alltså att man köper standardprodukter som installeras och så ser man 

till att hålla de patchade och up and running. Men i det här fallet så är det en 

utvecklarkompetens då som man behöver ha, och det har man kanske inte traditionellt i en 

mindre kommun och då får man söka samarbeten eller på andra sätt lösa det då. Medan är 

man lite större som vi då, så har man lite mer möjligheter att skaffa det då. 

(I) Slutligen då, är det något du vill tillägga som vi inte har pratat eller frågat om? 

(R4) Hehe, känns som vi har pratat mycket här nu. Jag var och pratade på F1 webinar för här, 

i Mars här, och de frågade om några tips som jag kunde skicka med då. Det ena var det här 

med engagemang och verksamhet som verkligen vill och den har ni ju fått här ni då. Det 

andra är att man ska ha full koll på sina processer, både verksamheten som man vill 

automatisera för de har man oftast inte, man gör som man alltid har gjort, eller gör som 

företrädaren gjorde, och även sen då när man utvecklar, att man också har bra rutiner och 

processer för det, samt att man dokumenterar ordentligt så att man kan förstå vad utvecklaren 

gör, förändringar då och vad det skulle kunna innebära då. Och att man börjar det sista då, 

med enkla processer inte ta de här stora komplicerade. Man kanske inte ska börja med 

bygglov eller försörjningsstöd och sånt där utan ta något enkelt. För då lär man sig både som 

utvecklare och som IT-avdelning och verksamheten lär sig också och kanske får ett 

förtroende för att "fasen, det här verkar ju fungera". Tar man ett sånt jätteprojekt så finns det 

alltid risk att det krånglar och då tappar man förtroende och så vill inte de vara med längre. 

(I)  Ja, vi har hört det tidigare, just avslutningen där, från andra kommuner också. Det 

verkar vara så man ska gå tillväga, att börja smått. 

(R4) Alltså jag är ju såhär väldigt "vi måste göra mer, vi måste hinna mer" men man får på 

något sätt tänka att det tar tid alltså, vi förändrar ju ett arbetssätt i grunden, och det vet jag av 

gammalt och så pass med erfarenhet har jag att om jag går in och förändrar i en organisation 

så uppstår det oro och tveksamheter och produktiviteten bara dyker såhär, sen landar det 

förhoppningsvis, alla hittar sin plats, alla för förståelse och så vänder det upp igen då. Att 

sätta in en digital medarbetare då det blir ju ännu tokigare än att sätta in eller ta bort två 
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människor då, så det är ju en ganska intressant grej. Sen måste jag ändå säga att det här med 

automatiseringen då, RPA som fenomen är ju rätt nytt, men jag brukar säga att vi hållit på 

med automatisering sen 90-talet. Alltså när jag började i kommunen där "way back" då satt ju 

jag och la upp användarkonton där i alla system, då har vi idag Microsoft AD som är grunden, 

så vi försöker få andra system att koppla sig till det och den där manuella hanteringen har ju 

brister, man glömmer, man gör fel, man glömmer framförallt att städa bort när folk slutar. Så 

vi har ju haft 15 år kan man nog säga en automatisering av kontohantering, så när du blir 

upplagd i PA-systemet då alltså som anställd eller student, då kommer vårt system som heter 

MIM, Microsoft Identity Manager suga tag i det och skapa ett AD-konto med vissa 

grundbehörigheter, och vissa grundattribut och en e-postadress till exempel. Sen om du byter 

klass, byter arbetsplats eller slutar så kommer det här regelverket att justera upp ditt konto och 

då när man som de här sista åren jobbar mycket på distans så är det väldigt viktigt att kontona 

stängs när man slutar så att inte de står vidöppna där ett par år, vilket de faktiskt gjorde då när 

man har manuell hantering. Men då var det ju så att du var tvungen att ta dig till din 

arbetsplats och hitta en dator så då fanns det ju ett fysiskt skydd, men med dagens samhälle så 

finns ju inte det här fysiska skyddet längre utan du når ju vad du vill varifrån du vill bara du 

har en dator med internet. Så det är ju en automatisering som sparat enormt med tid och 

pengar och gett en hög säkerhet och jag tror att det flesta kommuner har det här idag, men 

man kanske inte tänker på det då det har blivit standard. 

Så skulle vi sköta kontohanteringen manuellt så hade vi behövt anställa 10 personer till här 

hos oss. 

(I) Hehe, ja det är ju skönt att ni slipper det. Men du, tusen tack! Jättemycket bra information 

för oss. 

(R4) Jag önskar er lycka till med ert arbete. 
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Bilaga 7: Intervju med K5 

Transkribering av intervju 5 med R5 13/4–21 

I = Intervjuare 

R5= Respondent 5 

K5 = Kommunens namn 

Namn på robot ersätts med “Robot 1”, “Robot 2” etc. 

Namn på andra kommuner ersätts med X1, X2, X3 etc. 

Namn på andra företag ersätts med F1, F2 etc. 

 

"Introducerar oss och vårt arbete" 

 

(I) Då börjar vi med fråga 1. Vilken kommun jobbar du för?  

(R5) Jobbar för K5 kommun 

 

(I) Vilken roll har du i kommunen? 

(R5) Jag jobbar idag som utvecklingsledare heter det, det säger inte så mycket men jag jobbar 

med verksamhetsutveckling med hjälp av just automatiseringar. Jag kan ju också svara på 

fråga 3 och den tjänsten har jag haft i drygt 1 år eller cirka 1,5 år hösten 2019 sen var jag i 

organisationen lite innan.  

 

(I) Hur länge har du arbetat med det? 

(R5) Svar finnas ovanför 

 

(I) Vilka är dina huvudsakliga uppgifter? 

(R5) Eftersom jag i dagsläget är ensam som jobbar med automatisering på detta sätt så är det 

både att process analys och kartläggning i de tidiga delarna i processen men också utvecklings 

delen faktiskt programmering jobbet. Vi håller på att rekrytera programmerar så jag kan 

fokusera på process/verksamhetsnära delarna. Idag gör jag från ax till limpa när det gäller 

automatisering. 

 

(I) Var du med och initierade det här med införandet av RPA? Om Ja, till vilken 

utsträckning isåfall? 

(R5) 4,5 år men då jobbade vi enbart inom ett isolerat område, e-arkivering. Att få ut 

information verksamhetssystem och leverera till vårt e-arkiv som vi har länsgemensamt e-

arkiv. Så med det har vi jobbat i 4–4,5 år, men jag var absolut med och initierade när vi 

bestämde oss för att växla upp, så idag har vi kvar e-arkiv/RPA delen, som en ganska isolerad 

cell och självklart försöker vi ta hjälp av varandra men av lite olika anledningar så ligger det 

utanför. Vi har väl egentligen mer eller mindre drivit det här på egen hand, införandet hos oss. 

Så till en väldigt stor utsträckning har jag varit med och initierat. 

 

(I) Om vi går vidare till själva införandet av RPA, hur långt ni har kommit i ert arbete 

med automatisering/RPA och varför är ni där idag? 

(R5) Jag tycker att vi ska vara stolta och sträcka på oss för vi har kommit en bit påväg men 
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jag tycker vi har bara doppat tårna i vad som finnas att göra. Men rent praktiskt har vi satt upp 

våran miljö med UiPath som vi då valde. Vi har satt en struktur med hur våran 

automatiseringsprocess ser ut, i vilka/vilket skede vi gör dom olika momenten när vi fattar 

beslut om go/no go. Ah, vi har skapat upp vår process för att automatisera ett arbetsmoment. 

Men vi har väl automatiserat kanske ungefär 13–14 olika processer, allt från väldigt väldigt 

små till lite större moment. Men jag tycker att vi inte har kommit så långt, därför jag ser hur 

gigantiskt mycket det finns kvar att göra. 

 

(I) Vad hade ni för mål när ni införde RPA?  

(R5) Målet var ju självklart att effektivisera och det blir ju att automatiskt att man fokuserar 

mycket på tid och pengar, spara tid och utnyttja pengarna (skattemedel mer) men vi har ända 

från start haft ganska tydliga mål med att fokusera på värdet som vi skapar och lite bredare än 

bara tid och pengar. Jag brinner väldigt mycket på att fokusera på att framförallt öka 

kvaliteten på det vi gör, det kan vara på en process som vi har automatiserat, kanske som tog 

väldigt lång tid att automatisera, det ser att vi inte räknar hem det här förrän på många år i 

rena pengar men kvaliteten på det vi gjorde blev mycket bättre och då tycker jag absolut att 

det är värt det. Inte minst fokus på öka arbetsmiljö, vi gör mycket tråkiga arbetsuppgifter och 

det blir väldigt svårt, vi har svårt att rekrytera överlag i en liten kommun, 

landsbygdskommun. Vi måste strömlinjeforma lite och bli mer attraktiva, och då måste vi få 

bort dom här tråkiga admin jobben för att attrahera en om man ska vara ärlig en annan typ, en 

annan generation. Jag vet inte riktigt vart jag ska placera mig som 31 åring i vilken av de 

flashiga generationerna men jag märker ju på mig själv att pengar och den delen inte är 

superintressant, utan jag vill göra nytta och värdefulla arbetsuppgifter så den delen är nog 

varför och våra mål. 

 

(I) Hur skulle du definiera/beskriva RPA? 

(R5) Vi pratar mycket om digitala medarbetare, det är nog det jag vill fokusera på men det 

handlar i grund och botten om att automatisera monotona, repetitiva och regelstyrda 

uppgifter. Men som sagt hos oss är det mycket fokus på att vi ska anställa en digital 

medarbetare. 

 

(I) Kollade ni på andra plattformar innan valet blev plattformen UIPath och vilka 

faktorer spelade roll? 

(R5) Jo, men det gjorde vi, i den här e-arkiv cellen som vi har kvar så kör vi inte UiPath 

faktiskt, vi körde från dag ett där med Softomotives verktyg som heter winAutomation som 

numera är uppköpta av Microsoft. Så den hade vi att utgå ifrån, så då funderade vi om vi 

skulle skala upp den eller hur vi skulle göra. Men vi tittade i huvudsak på UiPath och 

BluePrism, det blev ett ganska lätt val för att vi både utifrån Gartner och att UiPath låg längst 

fram men också att dom har en helt annan community kände vi. Det finns mycket 

utbildningsmaterial, nu så i efterhand så var vi ju rätt tidiga in, det var inte jättemånga 

kommuner som vi kände till som körde det men nu idag så utifrån att samarbete mellan 

kommungränserna så var det helt rätt val. Det är helt klart flest som kör på det. 
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(I) Vi fick ju veta lite tidigare att det var ca. 13 processer men hur många processer har 

ni automatiserat?  Så vi kan fråga nästa fråga samtidigt vilka processer har ni 

automatiserat? 

(R5) Ja 13–14 st. processer. Om vi fokuserar på de större så har vi ansökan till musikskolan. 

Vi har att ta fram nya anställningsavtal utifrån vårt rekryteringsverktyg och att man går vidare 

och anställer en person så har vi automatiserat flödet som anställningsavtalet som skickas 

iväg. Vad har vi mer som är lite större... vi har ett par tre olika, väldigt väldigt liknande 

processer som handlar om att registrera ärenden i vårt ärendehanteringssystem eller 

verksamhetssystem, det är väl där vi ser en stor vinst att, det inte spelar så stor roll om det är 

bygglov eller om det är ansökan till musikskolan, för ofta kommer data in i någon form av e-

tjänst strukturerade data som ska puttas in på samma sätt i verksamhetssystemet. Vi har några 

stycken som heter olika saker och olika avdelningar men det är egentligen samma skit. 

 

(I) I vilka områden/avdelningar har dessa automatiseringar utförts? 

(R5) Vi är 9 förvaltningar i våran kommun och just nu har 6 av 9 förvaltningar någon form av 

automatiserat process och vi har som mål, egentligen hade vi som mål att innan 2020 var slut 

skulle alla 9 förvaltningar ha något litet men Corona (covid-19) 

 

**EXTRA FRÅGA** 

(I) Kan vi få ta del av vilka processer i vilka avdelningar? 

(R5) Det kan jag ordna 

 

(I) Då går vi vidare till fråga 8, vilka kostnader har lagts ner på era RPA processer? 

(R5) Mm men om man ser på licenskostnader är ganska enkelt och där har vi och jag vet inte 

hur insatta ni är i UiPaths portfölj. Där har vi en robotlicens som unattended licens, en licens 

för markeringsverktyget som heter orchestrator, sen har vi en studiolicens och dom kostnader 

är ungefär 250 000 kr om året och det är våra licenskostnader. Sen har vi ju då haft en 

heltidstjänst som egentligen är lagt på det här och det är ju svårt men en del räknar på interna 

kostnader eller inte men om man skulle räkna på min så är det 700000 kr per år och där får 

man räkna lite som man vill. Sen har vi haft inne F1 som har utvecklat en hel process och 

håller på med en till och där har vi totalt lagt kanske 200 000 kr på olika områden på 

konsultkostnaden. Mellan tummen och pekfingret. 

 

(I) Har det varit motstånd mot automatisering i kommunen/avdelningarna? A) Personal 

B) Ledningsgrupper? C) Ekonomiska skäl? 

(R5) Generellt nej, inte motstånd. Vi har fokuserat väldigt mycket på kommunikation, 

information och utbildning. Höja lägsta nivån på liksom vad är RPA, pratar vi robotar, vad är 

det för typ av robotar. Jag har varit ute på väldigt många olika verksamheter och kört ett 

material som jag kallar för RPA for dummies som är ungefär 1 timme där jag berättar vad det 

är för något och de får “workshopa” lite. Vad gör vi idag som är tråkigt liksom som vi kan 

automatisera. Det tror jag har varit nyckeln till att varför det inte har varit särskilt mycket 

motstånd generellt, vi har också varit väldigt noga med att fråga inför en automatisering av en 

process, så är det första frågan när jag sitter med människorna på golvet handläggaren och 
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ställer frågan om vi når i mål med det här och kan plocka bort den här arbetsuppgiften från 

dig, kommer du sakna den då? Är svaret nej så kör vi ju på järnet och är svaret ja, den här 

höjdpunkten på min vecka så är det kanske inte den uppgiften vi ska börja med. Då kommer 

vi jobba i motvind, så generellt nej på alla dom här liksom ekonomiska. De klart vissa 

avdelningar har varit positiva men sagt just nu har vi inga medel att satsa på liksom externa 

utvecklare. Då har vi hittat och börjat med något enkelt, där vi har kunnat göra det själva. 

Generellt varit en positiv känsla.  

 

(I) Vi går vidare till "Resultat & effekter" och på vilket sätt har RPA förändrat det 

vardagliga arbetet? 

(R5) Eh, det beror väldigt mycket på för vem man ser liksom. Vi har en administratör på 

musikskolan, för henne så har hennes vardagliga arbete förändras väldigt mycket där hon la 

väldigt många minuter på ansökan som kom in och det gör hon inte idag. Det som har 

förändrats för väldigt många, alla som har på något sätt varit involverade oavsett om det är på 

chefsnivå eller handläggarnivå på någon av dom här projekten så har dom nog börjat fundera 

mer på sina processer. Dom har blivit tvingade att se vart det faktiskt gör och varför dom gör 

det. Så brett är det nog det som har förändrats mest. 

 

(I) Vilka förväntningar hade ni på RPA och har det levt upp till era förväntningar? 

(R5) Förväntningar har klart alla haft och har, det beror alldeles på. Nej men förväntningarna 

har ju till viss del samma som våra mål, vi ville effektivisera och bli bättre och skapa en bättre 

tjänst. Och jag skulle ju ljuga om jag skulle säga att vi har nått i mål men man får stycka det, 

tar man musikskolan projektet så absolut där har vi levt upp till förväntningarna det tycker jag 

men svårt att säga generellt. 

 

(I) RPA anses vara ett sätt att frigöra tid för mer värdeskapande arbete, vilken typ av 

värdeskapande arbete har ni påbörjat och hur mäter ni effekten av den frigjorda tiden? 

(R5) Vi är noga när vi drar igång ett projekt och skapar upp en PDD alltså en Process Design 

Document, att ha med processägaren vilket oftast är chefen. Ha med den personen i arbetet, 

för att både uppskatta hur mycket tid vi kommer att spara så att det verkligen kommer ifrån 

verksamheten, då får självklart handläggaren, administratören få vara med och komma med 

sin expertis. Jag ska inte göra någon form av uppskattning eller gissning, utan det ska alltid 

komma från dom. Då är nästa fråga i PDD skriver vi okej, egentligen så är det tre frågor, 

första fråga hur mycket tid kommer vi spara på det här? Fråga två vad är det huvudsakliga 

värdet, är det tid eller kvalitet eller.... Här får ni min covid-vardag. Jag tappar ord, jag sa ju 

ordet innan. ARBETSMILJÖ. Att lista ut vilken av de här tre är det huvudsakliga värdet. Och 

sen är det sista frågan, vad ska vi göra med den sparade tiden? Så det är egentligen svaret på 

frågan, det får ju ligga hos verksamheten att avgöra, någon kanske konstaterar att just nu 

behöver vi tiden för att fokusera på våra fakturor eller ditten eller datten något skittråkigt. 

Men jag försöker i dom här mötena försöker jag att förhandla mig lite av den här tiden, okej 

vi sparar 10 timmar i månaden kan vi avsätta 1–2 timmar av de 10 till liksom 

verksamhetsutveckling. Så att den här personen får ensam eller tillsammans med mig fundera 

hur vi kan eller göra nästa projekt. Vad kan vi effektivisera nästa steg, men i grund och botten 
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så är det verksamheten som äger sin tid och så de får ju bestämma det själva. Och vi mäter 

effekten så gott vi kan, det är skitsvårt. Mycket generalisering, jättesvårt område. Vi har en, 

jag ska skicka en skärmdump på en sammanställning på alla processer i power BI som 

presenterar då hur mycket tid som vi uppskattar att vi sparar. Men det är väldigt svårt att mäta 

i efterhand eller svårt är det inte men vi kommuner generellt har inte den kulturen men vi 

försöker. 

 

(I) Vi hade verkligen uppskattat den där bilden 

(R5) Absolut 

 

(I) Om vi endast ser det rent ekonomiskt, har implementeringen av RPA varit en vinst 

eller förlust-affär hittills? 

(R5) Helt totalt alltihop så är vi inte på break-even, är vi inte. Men då räknar jag med då min 

tid och licenser så att nej. Så här 1,5 år (18 månader in) så har det kostat mer än vad vi har 

sparat men man ska också komma ihåg då att vi har extremt få projekt i en kommunal 

verksamhet som faktiskt går break-even. F1 eller andra säljande företag vill gärna prata 

ROI:er och liksom på 10 månader har man räknat hem den här investeringen och det bygger 

på att vi säger upp dom. Automatiserar vi en process och har kvar personen i fråga som gjorde 

uppgiften innan för att komma verksamhet vid, då sparkar vi liksom inte folk så det är inte så 

vi funkar, vi behöver dessutom alla människor men kan flyttas runt men då kommer det hela 

tiden kosta så det är väldigt sällan vi har projekt där vi räknar hem rent ekonomiskt utan då vi 

får fokusera på det andra att nu är vi bättre för och är till för våra medborgare. Eller nu har vi 

en bättre arbetsmiljö.  

 

**EXTRA FRÅGA** 

(I) Skulle man kunna se det som att man inte behöver anställa någon ny också? 

(R5) Absolut, det är den stora som man brukar höra vid pensionsavgång, det kan vara en 

enhet som man automatiserar på en process där personalomsättningen inte är så stor och där 

kanske det inte slutar någon på 18 månader och när de väl slutar så har man kanske inte 

automatiserat en hel tjänst utan måste ändå ersätta så rent ekonomiskt är det en förlustaffär 

hittills. Det är lite välfärden i ett nötskal, det kostar pengar.   

 

(I) Vi går in på Framtiden & kommande projekt med RPA i kommunen men nu 

kommer du sluta: Hur ser den kommande tiden ut med RPA hos er kommun? 

(R5) Den är spännande, vi håller på att rekrytera utvecklare och det tror jag kommer göra att 

vi kan flytta fram våran verksamhet några steg. När jag pratade på F1 konferens så nämnde 

jag att ett projekt eller satsning vi vill göra framför i höst är att fokusera på vad gör våra 

chefer idag? För admin jobb vad kan vi automatisera hos cheferna, det klart dom timmarna är 

värda ganska mycket, dyra timmar så det är något framtiden förhoppningsvis innehåller. 

Överlag acceleration och uppväxling.  

 

(I) Vad skulle du vilja säga är viktigt när man ska satsa på RPA? 

(R5) Det är viktigt att avsätta resurser personalmässigt eller det är inte viktigt, det är direkt 
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nödvändigt. För att det måste finnas någon som kan driva det, helst på heltid men givetvis 

beror det på hur stor kommunen är. Det är jättesvårt att göra det med vänsterhanden, det 

måste finnas resurser, man måste satsa lite i början och slänga upp en miljö, se till att få loss 

pengarna till licenserna så att man kan testa liksom. Det går titta på processer och diskutera 

säg alldeles blå men om man inte får testa praktiskt så är det jättesvårt att komma igång så lite 

learning by doing och sen så tror jag verkligen på det jag nämnde innan att få med så stor del 

av verksamheten som möjligt. Ut och snacka, informera och utbilda. Folk vet inte vad RPA 

är, än. Det är en väldigt liten grupp i en normalsvensk kommun som vet vad det är för något, 

och det är en stor risk att man skrämmer folk om man inte går den vägen, om man inte 

informerar och utbildar. Det tror jag är dom viktigaste men sen finns det massor praktiska 

grejer. 

 

(I) Kan du förklara vad du tror att det är som förhindrar andra mindre kommuner från 

att implementera RPA? 

(R5) Ehm, det är säkert många kommuner som är i den här klassiska tecknade bilden med 

fyrkantiga hjul och en vagn, man hinner inte stanna och byta till de runda hjulen för det är så 

oerhört mycket, alla har så mycket att göra hela tiden så att det är nog säkert att vara ett 

hinder för många. Det får man i grund och botten koka ner till ekonomiskt hinder sen vad kan 

det var mer..... Det klart det kan vara svårt att, det är fortfarande nytt men ändå inte heller 

något som har funnits jättelänge så det bygger på att det finns ett intresse. Att någon hugger 

tag i det, finns inte det så kommer det stå stilla och det är så med allt möjligt. Man kan ju byta 

ut RPA mot AI eller JOT eller vad som helst förändringsvågorna, någon har kommit 

jättelångt med JOT för att den verksamheten hade någon som har varit sugen på det och andra 

har kommit långt med RPA av samma anledning. Rätt folk och pengar kan man lösa det så. 

 

(I) Är det något som du skulle vilja tillägga som vi inte pratat om? 

(R5) Det är det säkert, jag har försökt att hålla ner mina svar lite för jag vet att ni ska 

transkribera skiten och tänkte jag skulle underlätta lite för er. Jag tycker att det är ett 

skitintressant område och hade kunnat pratat om det flera timmar. Men jag tycker ni har haft 

bra frågor som har på ett sätt ramat in hela området. Nej men jag tror inte det, att jag har 

något direkt så. 

 

"Tackar respondenten" 
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Bilaga 8: Intervju med K6 

Transkribering av intervju 6 med R6 23/4–21 

I = Intervjuare 

R6= Respondent 6 

K6 = Kommunens namn 

Namn på robot ersätts med “Robot 1”, “Robot 2” etc. 

Namn på andra kommuner ersätts med X1, X2, X3 etc. 

Namn på andra företag ersätts med F1, F2 etc. 

 

"Introducerar oss och vårt arbete" 

 

(I) Då börjar vi med fråga 1: Vilken kommun jobbar du för?  

(R6) K6 kommun 

 

(I) Vilken roll har du i kommunen? 

(R6) Jag jobbar som digitaliseringsstrateg 

 

(I) Och hur länge har du arbetat med det? 

(R6) Det har jag gjort sedan i strax 2 år, i juni så är det 2 år. Så det blir 1 år och 10 månader 

kanske. 

 

(I) Vilka är dina huvudsakliga uppgifter? 

(R6) Ehm. Det är egentligen att koncernövergripande, vi har ju både förvaltning av bolag och 

hitta så mycket i kring digitalisering och kunna samordna och dra nytta av varandra. Sen går 

jag ofta också in, jag har jobbat 15 år som projektledare, så att jag går ofta in och driver 

utvecklingsprojekt som vi har i kommunen också. 

 

(I) Var du med och initierade det här med införandet av RPA? Och om Ja, till vilken 

utsträckning isåfall? 

(R6) Eh, jag hade faktiskt den stora äran att när jag började med K6 kommun så hade man 

faktiskt precis tagit ett beslut att införa RPA. Så jag var med på något möte, jag jobbade med 

X1 tidigare, jag gick in på något uppstartsmöte som var precis innan jag bytte tjänst till K6 

då. Så att jag inte har varit med i själva beslutsförandet och processen men jag har varit med 

från uppstarten av projektet om man säger så. 

 

(I) Om vi går vidare till själva införandet av RPA, hur långt ni har kommit i ert arbete 

med automatisering/RPA och varför är ni där idag? 

(R6) Mmm, såsom vi har kommit idag så känns det som att vi har kommit ganska långt, vi 

har automatiserat ganska mycket med RPA. Jag tror om börjar titta på varför vi befinner oss 

där idag så tror jag att det handlar om att verksamheten redan för flera flera år sedan började 

prata om att man ville liksom ha som mål att införa RPA. Man gjorde organisatoriska 

förändringar för att få förutsättningarna för att kunna börja automatisera, det här har ju hela 

tiden varit en lärande process och utvecklande process som ledningen egentligen 
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har initierat och där alla medarbetare har fått vara delaktiga. Så jag tror liksom att 

förankringen, den här ledningen och styrningen är en del att vi har nått ända fram. Och 

verksamheten, dom sa faktiskt till IT som var i detta fall. Efter man hade varit på studiebesök 

i X2 som har varit ganska så omtalat, att vi inte är redo och det här var nog 2018 tror jag. Så 

det var långt innan jag började men sen så kom förvaltningschefen en dag och sa att nu är vi 

redo, nu är vi organisatorisk rustade liksom. Så att jag tänker att man banade liksom iväg som 

RPA som mål och kastade sig inte in i något när man egentligen inte var mogen helt enkelt. 

Hmm om vi tittar på hur långt vi har kommit idag så har vi ju automatiserat hmm egentligen 

fullt ut förutom juridiskt beslutfattande. Då försörjningsstöd både nyansökningar, 

återansökningar men även kontrollfunktioner.  

 

(I) Vad hade ni för mål när ni införde RPA?  

(R6) Men om man summerar det kort så var målet framförallt att frigöra resurser till, vi har ju 

utbildade resurser som kan göra mer värdeskapande aktiviteter än att sitta och jobba med 

monotona arbetsuppgifter. Ett annat mål också var att kunna utveckla verksamhets, få tid att 

utveckla verksamheten ytterligare, få ut klienter framförallt till egen försörjning, lägga mer tid 

på planeringen och stöttningen till det. Men ett annat mål var ju också att inte behöva bli fler, 

då vi har anställningsstopp, att vi klarar av på befintlig personal. 

 

(I) Hur skulle du definiera/beskriva RPA? 

(R6) Jag ser det som någonting som passar enormt bra för dom här monotona uppgifterna 

som faktiskt utförs på ett och samma sätt. Jag ser ju det som en positiv sak som kan 

effektivisera och verkligen få fram flera nyttor för verksamheten så att dom kan fokusera mer 

på det dom är till för.  

 

(I) Nu frågade vi innan men kollade ni på andra plattformar innan valet blev 

plattformen UIPath och vilka faktorer spelade roll? 

(R6) Ehh, nej asså i vårt fall hade vi en avtalad leverantör och i detta fall har det varit F1 så 

det var egentligen genom dom som UiPath blev aktuellt. Så det har inte varit några andra så 

nej. 

 

(I) Hur många processer har ni automatiserat?   

(R6) Ja, det där är lite en faktiskt, ehh, jag tänkte säga en definitionsfråga på dom här. Vi har 

så ganska så stora processer men jag skulle väl egentligen säga 4 stora processer isåfall. 

 

(I) Och vilka processer har ni automatiserat? 

(R6) Ja.… den ena är ju att RPA om man säger så. Läser ansökningar, gör beräkningar, 

påbörjar utredningar och det är både för nyansökningar och återsökningar, ekonomiskt 

bistånd. En annan process är då vår “Robot 1” som den heter då, kontrollera om man säger 

inkommen av befintliga ansökningar, om det har skett någon förändring från gårdagen. Och 

sen utför “Robot 1” även utbetalningar då, och det är efter handläggare har fattat ett juridiskt 

beslut eller avslag. Och sen kontrollerar “Robot 1” även vilka sådana här insatser som ska 

avslutas, vilka hushåll som har fordon, kan även vid behov skicka information till alla hushåll 
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istället för att man gör det på mejl. Ta stickprover, stickprover på olika ärenden och urval 

också. Jag vet inte riktigt, det var inte jättetydligt men det är ganska så stora processer. Den 

sista är en kontrollfunktionerna som vi är enormt hjälpta av, det är mycket av de man inte har 

hunnit med tidigare för handläggaren har inte haft tid. 

 

**EXTRA FRÅGA** 

(I)  ”Robot 1” är namnet på eran robot 

(R6) “Robot 1” är namnet på den här lilla roboten 

 

(I) Nu svarade du på nästa fråga, vilka områden/avdelningar har dessa 

automatiseringar utförts? Då går vi vidare till fråga 8, vilka kostnader har lagts ner på 

era RPA processer, ungefär? 

(R6) Eh.. tittar man på dom kostnader ungefär för det vi pratade om ovan så är det cirka 1 

miljon skulle jag säga. I detta har vi ju lyft bort resurser som vi också har bekostat tiden för så 

att vi har jobbat i projekt från där vi har lyft ur verksamhetsrepresentanter som har kunnat 

jobba och fokusera fullt ut på detta så att resultatet skulle kunna bli så bra som möjligt. Så då 

är det en personal i den kostnaden också. 

 

(I) Har det varit motstånd mot automatisering i kommunen/avdelningarna? A) Personal 

B) Ledningsgrupper? C) Ekonomiska skäl? 

(R6) Nej, det har det faktiskt inte varit, alla har varit enormt positiva. Tittar man på personal 

och ledningsgrupper såhär så som det är nu så vill alla ha en “Robot 1”. Sen är det faktiskt så 

att RPA passar inte för allt. Personalen på den verksamheten som har automatiserat har varit 

jättepositiva, men det har också att vi har hela tiden förankrat utifrån projektet, att vi har haft 

med en från verksamheten och stämt av. Vi har skapat en delaktighet att man har känt att man 

har haft koll på det som, det här nya arbetet ska innebära eller vad man ska säga. Sen när det 

gäller ekonomiska skäl så har vi varit finansierade av något som heter Tillväxtverket så att det 

egentligen är där vi har fått möjligheten att göra denna utveckling för att kunna driva 

kommunen framåt, så det har varit en god i det hela. 

 

(I) Vi går vidare till "Resultat & effekter" och på vilket sätt har RPA förändrat det 

vardagliga arbetet? 

(R6) Ja men tittar man tillbaka så är det ju om man tittar så är det egentligen många 

ansökningar kommer ju digitalt, som egentligen e-ansökningen som en förutsättning för att vi 

skulle kunna föra in RPA. Som det är nu har vi kunnat flytta personal från om man säger dom 

har suttit och hanterat att handläggare för ekonomiskt bistånd till att vi har kunnat flytta över 

till dom som träffar klienterna och få ut dom till självförsörjning. Ehh stressnivån och 

sjukskrivning hos personalen har minskat, dom har ju tidigare en, dom har högre 

arbetsbelastning nu med men tidigare hade dom en enormt högre. Det här gjorde att det var 

ganska så hög sjukfrånvaro, arbetsmiljön har betydligt blivit förbättrad. Dom har fått tid till 

andra arbetsuppgifter såklart, dom här kontrollfunktioner som vi slutförde här nu alldeles nyss 

den har faktiskt uppkommit på grund av att personalen har haft tid att vidareutveckla 

verksamheten, vilket har varit en enorm styrka. Egen försörjning, då hjälpen för dom som 



 

70 
 

 

behöver stöd har ju utvecklat ytterligare, sen har ju dom även fått en ökad tillgänglighet det är 

så att handläggaren har telefonerna öppna för klienterna och finns, när de inte sitter i möte 

eftersom då dom har fått stöttning kring där administrativa av “Robot 1” så har de faktiskt 

kunnat ha sina telefoner, enormt mycket mer tillgänglig mot våra klienter.  Det är det i grova 

drag. 

 

(I) Vilka förväntningar hade ni på RPA och har det levt upp till era förväntningar? 

(R6) Ehh.. Det har absolut levt upp till förväntningarna, jag skulle nästan säga att det har 

överträffat förväntningarna, ehh när jag gjorde övervakning som jag nämnde tidigare så var 

det många som hade menade på att dom hade infört RPA. När jag pratade med dom så var det 

väldigt väldigt få som hade kommit någonstans eller slutfört någonting. Ehh.. i detta fall var 

det dom här sakerna jag pratade om förbättrade arbetsmiljön, lägre sjukskrivningar. Vi har 

snabbare handläggningstider kan vara värt att nämna, från att en klient söker tills pengarna 

betalas ut. Absolut, enormt positiva effekter skulle jag vilja säga. Så att ja, mer än väl! 

 

(I) RPA anses vara ett sätt att frigöra tid för mer värdeskapande arbete, vilken typ av 

värdeskapande arbete har ni påbörjat och hur mäter ni effekten av den frigjorda tiden? 

(R6) Mmm.. nä men en del som vi pratade om precis här, tillgänglighet ut mot klienter är en 

värdeskapande aktivitet som gör att dom upplever att dom får en mycket bättre service och 

kommer i kontakt med oss snabbare. Ehhh.. och just denna del som jag pratade om tid, att 

faktiskt sätta sig ner och utveckla verksamheten ytterligare. Har också varit förträfflig, och 

sen skulle jag väl egentligen säga att när vi pratar om att mäta det, där tittar man till exempel 

på nu har vi inte kommit så långt eftersom att vi precis har slutfört ett projekt till men dom 

här kontrollerna behöver vara igång i ett halvår för att vi ska mäta dom nyttorna men tittar 

man på projekt tillbaka i tiden, så nyansökningar så sänktes ska se från 17 dagar 2019 och 

2020 var dom 13 dagar så det är ju en ganska så stark nytta att man har minskat på 4 dagar. 

Det är ett gott resultat. 

 

(I) Om vi endast ser det rent ekonomiskt, har implementeringen av RPA varit en vinst 

eller förlust-affär hittills? 

(R6) A men jag ska vara helt krasst så hade vi inte fått tillskottet från Tillväxtverket så hade 

vi förmodligen inte haft förutsättningar att göra detta. Eller möjligtvis att vi hade kanske gjort 

det första projektet och det var återsökningar, att man som klient söker en andra, tredje eller 

fjärde eller så vidare. Det var de projektet vi började med, vi hade kanske inte haft 

möjligheterna att slutföra dom eller påbörjade ytterligare projekten. Å sen förlustaffär ser jag 

absolut inte det som men jag tror rent ekonomiskt hade vi inte haft samma förutsättningar att 

genomföra det.  

 

(I) Vi går in på Framtiden och kommande projekt med RPA i kommunen men nu 

kommer du sluta: Hur ser den kommande tiden ut med RPA hos er kommun? 

(R6) A men jag ser ju ljust på den, som jag sa så vill alla ha en “Robot 1” och det är inte bara 

i vår kommun, det är enormt många som hör av sig. Såsom det är nu så har vi faktiskt börjat 

titta på RPA inom vård- och omsorgsförvaltning också, ett projekt som vi ska börja 
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utvecklingen av inom 1–2 veckor. Inom vår HR och personal så håller vi på att skapa 

förutsättningar för en del viss typ av schemaläggning, för hur man registrerar scheman som 

idag är väldigt manuellt. Och då håller vi på att skapa egentligen digitala förutsättningar för 

att de ska kunna komma in på ett enhetligt sätt för att RPA sen ska kunna ta vid och att vi ska 

kunna automatisera så att vi läser in scheman direkt i vårt personalsystem. Och sen så har ju 

jag lite andra planer till exempel när det gäller socialförvaltningen så att jag ska faktiskt träffa 

det här har ju handlat om ekonomiskt bistånd jag har faktiskt bokat möte om 2 veckor med 

om man säger det andra benet liksom precis jag har förvaltningen som handlar mer om familj 

och individer så här med orosanmälan dock sådana här saker för barn liksom och vi ska 

egentligen börja titta på hur den verksamheten jobbar och om det finns statistik rapporter eller 

annan information som “Robot 1” skulle kunna hjälpa dem att ta fram så att de slipper sitta 

och söka igenom alla ärenden manuellt och så vidare så tror nog att vi kommer kunna hitta en 

hel del här också  

 

(I) Vad skulle du vilja säga är viktigt när man ska satsa på RPA? 

(R6) Ja det är klart att man behöver ju ha ekonomi eller utöver det tråkiga ja så tror ju jag på 

att man måste liksom ha verksamheten med sig skulle jag vilja säga jag tror att ägandeskapet 

ganska så viktigt många gånger så är det här en sak som handlar på hamna på et och så 

kommer ni till chef och säger nu ska vi göra detta och verksamhet som förstår ingenting rätt 

krasst att väldigt viktigt att behovet brott kommer från verksamheten att man ser en nytta med 

det vara så att man får med sig dom på resan för då blir liksom inte teknik något främmande 

utan då producerar det som något positivt ut sen i vårt fall så skulle jag också vilja säga att 

man det har ju varit väldigt viktigt och en förutsättning att man jobbar på ett enhetligt sätt och 

det var ju också någonting som verksamheten här hade arbetat fram för att vi satte igång så att 

det liksom inte blir att man inför en teknik som ska förändra verksamhetens arbetssätt utan 

här det är verkligen varit verksamhetens har plats ett och organisation som har varit grunden 

och sådana teknik utformats utifrån dem det tror jag är jätteviktigt så att det inte blir att man 

gör tvärtom för då tror jag inte man kommer i mål. Sen eftersom jag har jobbat som 

projektledare vill också säga 15 år så har jag drivit det här strukturerat enormt slaviskt i 

projektform styrgrupp med beställare med projekt till och det har ju också gjort att vi har 

levererat sjukt snabbt och enligt alla mål och resultat som vi har tänkt det tycker jag också är 

en viktig del så att man inte tänker att någon ska sitta och göra det här på sin fritid för det det 

har man liksom inte tid för då kanske inte kunskap till heller. 

 

(I) Kan du förklara vad du tror att det är som förhindrar andra mindre kommuner från 

att implementera RPA? 

(R6) Men jag tror att kanske i vissa fall att det skapande hamnar fel, många jag har pratat med 

då, har det varit som traditionellt att det hamnar på IT någonstans alternativt så köper man in 

en plattform men man vet inte riktigt vad man ska ha den till och då kan man liksom säga 

men vi har ju UiPath. Såhär är det liksom, man har liksom inte en aning till vad, det tror jag är 

ett traditionellt misstag. Ett annat tror jag att just det liksom att man utgår mycket från 

tekniken och inte verksamheten och att man inte förankrar tillräckligt tydligt och kanske inte 

liksom riktigt belyser nyttorna men vad det är för saker som det här ska leda till? Vi mäter 
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och det är enormt tydligt att det är nytt och kul som jag skapade, med det här som jag 

presenterade ni vet med antalet dagar som är den har minskat så att man är på något sätt kan 

liksom påvisa fördelar med det, det är viktigt. 

 

(I) Är det något som du skulle vilja tillägga som vi inte pratat om? 

(R6) Ja det är en bra fråga, det känns som att vi har täckt upp ganska mycket. Ja men det jag 

var inne på det lite också jag tror alltså att ett traditionellt misstag också, att man tror att RPA 

kan vara lösningen på allt, men det finns ju många typer av automatiseringar och lite som jag 

sa att just det här med att många verksamheter eller andra kommuner kan höra av sig och säga 

liksom ja men om vi får er lösning så kanske vi bara kan införa de så sa jag liksom att ja men 

hade det varit så lätt liksom så givetvis men den är ju verkligen uppbyggd och utformade efter 

hur vår verksamhet fungerar vilket verksamhetssystem eller vilka processer vi jobbar efter 

liksom så att jag tror att många de alltså man, man tror inte att det är så himla för avancerat 

utan att man bara automatiserar något och sen är det klart. Så det gäller ju verkligen att ha 

någon i verksamheten som har kunskapen också. Som har en enorm kunskap i området och 

kan säkerställa att det som automatiseras faktiskt blir korrekt vill jag också säga. Så att det 

inte blir att medarbetarna börjar misstro på resultaten heller för då är det ju liksom lönlöst om 

vi har liksom lagt pengar på att automatisera och sen sitter handläggarna ändå och kontrollera 

allt som roboten gör, det har jag hört av dom som har pratat och det har jag sagt att det ska vi 

inte göra. Vi tar stickprov och jag måste tro på det liksom så att det är viktigt. 

 

(I) "Tackar respondenten" 
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